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Bomba Sužeidė Galvanauską
NAUJA PLANETA. .

Tveriasi Naujas Amerikos Unijų Sąryšis
LENKŲ MELAI.

Okupuotame Krašte
LIETUVOS ŽINIOS.

FINANSŲ MINISTER! SUŽEI­
DĖ BOMBA.

KAUNAS, lapkr. 25 d. Finan­
sų ministeris Galvanauskas šį 
rytą buvo skaudžiai sužeistas 
ekspliodavusios bombos, kuri 
buvo įmesta per langą į jo rezi­
denciją. Kiti netolimais esanti 
triobėsiai buvo diktokai sudar­
kyti, ir ekspliozija supurtė Ame­
rikos Konsulatą.

P. GALVANAUSKIENĖ IŠSI­
GELBĖJO NUO BOMBOS.

KAUNAS, lapkr. 28 d. Kad 
M. Galvanauską skaudžiai sužei­
dė ekspliodavusi bombą, įmesta 
į jo miegruimį per langą, jo pa­
ti, kuri šalie jo miegojo, stebuk­
lingai išvengė susižeidimo. Gal­
vanauskas rodė palinkimą prie 
lenkų pasiūlymo padarytį. Ple­
biscitą Centralinėje ' Lietuvoje, 
kad nuspręsti, ar ta šalies dalis 
privalo prisidėti prie Lenkijos 
kaipo autonominis narys fede- 
tinės sistemos. Manoma, kad 
bamba buvo Nacijonalistų lietu­
vių atsakymas į jo manomą ta- 
rimąsi su Lenkijos prezidentu 
Pilsudskiu.

ATRASTA NAUJA PLANETA.
BUENOS AIRES, Argentina. 

La Plata universiteto observato­
rijos direktorius, D-ras Hart­
mann paskelbė, kad jis susekė 
naują planetą asteroidų grupės. 
Planeta esanti dabar ketvirtojo 
didumo ir sukasi tarp Jupiterio 
ir Marso orbitų. Ji yra žvaig­
ždyne Cetus ir dabar matyt va­
karais į pietus nuo Pegazo “di­
džiojo keturkampio.”

KANKINIMAS LENKŲ LIE­
TUVOJE YRA MELAS.

VAŠINGTONAS, XI, 21 d. 
(Liet. I. B.). Eltos pranešimu, 
lenkai yra paleidę melagingų ži­
nių, buk Lietuvoje areštuoti len­
kai yra kankinami ir kirviu 
jiems kapojamos galvos. Ra­
šant apie šias žinias Elta prane­
ša, kad jos yra prasimanytos ir 
visai niekuo nepamatuotos.

NAUJAS UNIJŲ 
SĄRYŠIS.

NEW YORK, N. Y. Ameri­
kos Darbo Federacija (Ameri­
can Federation of Labor) susi­
laukia naujų rivalių, nes iš ne­
priklausomų unijų ir kuopų tve­
riasi naujas susidraugavimas, 
kuris pasivadįs Suvienyta Ame­
rikos Darbo Taryba (United La­
bor Cauncil of America). Sausio 
7, 8jir 9 dd. yra šaukiamas susi­
važiavimas New Yorke, Hotel
Workers’ Hall, 133 W. 51-st St. 
Organizacijos, kurias Federaci­
ja yra atmetus, turi į 1,000,000 
narių, taigi yra iš ko sutverti 
nauja organizacija. Naujoji br- 

ganizacija, matyti, bus daug pa 
žangesnė už dabartinę Am. Dar 
bo Federaciją su Gompers’u po­
sakyje.

Iš VYRIAUSIJO LIETUVOS 
GYNIMO KOMITETO.

Į visas Amerikos lietuvių orga 
nizacijas, laikraščius, į kiek 
vieną padorų Lietuvos Tevy 
nes pilietį.
Vyriausias Lietuvos Gynimo 

Komitetas, kaip pirmiau, taip ir 
dabar budriai stovi Lietuvos ne­
priklausomybės sargyboje, aty- 
džiai sekdamas kiekvieną Lietu­
vos politikos bei visuomenės gy­
venimo apsireiškimą ir būda­
mas aukštai autoretetinga vi­
suomenės įstaiga.

Valdžiai padeda kiek tik galė­
damas: ginklų pirkdamas, duo­
damas kareiviams dovanų šven­
tėms, rinkdamas ir siųsdamas 
kariuomenei aukų - rūbų bei me­
džiagos rūbams, valgio, produk­
tų, papirosų ir t. t. Komiteto 
nariai lanko frontą, kareivines, 
kad tik geriau žinotų kariuome­
nės reikalus, žinotų, kuo jai rei­
kia pagelbėti.

Per Vyr. Liet. Gyn. Komite- 
I tą kariuomenės svarbiausiuose 
Į momentuose ankštai rišasi su vi- 
I sa musų visuomene, jaučia, kad 
ne ji viena gina Lietuvos nepri­
klausomybę, bet kad su ja eina 
ir visa šalis, visa Lietuva, kad 
jų kraujas, ne veltui liejamas, 
ne veltui jie vargsta fronto ap­
kasuose bei duobėse.

Ir reikia šalį ginti ne tik gink- 
I lais, ne tik medžiaginiai, bet ir 
į stipria dvasia, gyvu bei spaus- 
, dintu žodžiu, visados reikia gar­
siai ir aiškiai žmonėms tarti, kas 
Lietuvoje dedasi, kokie dienos 
reikalai ar kokios pinkles Lietu­
vai jos priešai pina.

Todėl Komitetas leidžia dau­
gybę atsišaukimų; tie atsišau­
kimai pasklysta po visą laisvą­
ją Lietuvą, pasiekia želigowskio 
engiamosios Lietuvos dalies, 
prabyla į gyventojus ne tik lie- 

; tuvių, bet ir lenkų, žydų ar gudų 
I kalbomis.

Komiteto naria ir samdomie- 
ji instruktoriai lankosi po visą 
plačiąją Lietuvą, daro mitingus, 
gyvu žodžiu ragina žmones prie 
mus naujojo gyvenimo, drąsina 
juos ir paguodžia.

Pastaruoju 7aiku vienas svar­
biausiųjų V. L. G. Komiteto dar­
bų, tai platinimas valstybinio 
bei pilietinio sus: pratimo sulen­
kėjusiųjų tarpe. Komitetas y- 
ra griežtai nusistatęs tuos musų 
nelaiminguosius ištraukti iš dva­
siško dvarininkų jungo, padary­
ti juos gerais piliečiais, pri­
traukti juos prie musų bendro 
darbo bei gyvenimo, kad tuo bu­
du pašalinti paskutinį musų val-

sty bes vidaus gyvenimo pavojų, 
paskutinę legioninkų viltį.

Surinktus iš visuomenes pini­
gus Komitetas laiko Valstybės 
iždinėje (Einamosios sąskaitos 
43 Nr.) surinktąsiąs gi brange­
nybes — auksą, sidabrą ir t. t. 
atidavė Valstybės Iždinei, kad 
tuo budu padidinti Valstybės au­
kso fondą.

Ir kol nesutvirtės Lietuvos 
nepriklausomybė, kol lenkas 
grūmos Lietuvai savo šarvuotu 
kumščiu, tol Vyr. Liet. Gyn. Ko­
mitetas nenustos gyvavęs, ne­
nustos nepriklausomybės sargy­
boje stovėjęs tol — jis tikisi — 
ir visuomenė nenustos jo rėmu­
si.

Vyriausias Lietuvos Gynimo 
Komitetas:

Pirm. M. Sleževičius,
Vice-pirm. M. Krupavičius,
Ižd. O. Bikleris,

Nariai: V. Putvinskis, Rach- 
milevičius, Kun. J. Vailokaitis, 
Bojevas.

Sekr. P. Ruseckas.
Lietuvos Atstovybė Amerikoj.

LIETUVOS ŽINIOS.
VILNIUS. . Spalio 21 dieną 

buvo Gudų Mokyklos Draugijos 
Tarybos Prezidiumo posėdis. Bu­
vo svarstyta Radoškovičių gudų 
gimnazijos klausimas ir kt. Be 
to Draugijos Tarybos įteikė Len­
kų Respublikos švietimo minis- 
teriui memorialą, kuriuo nuro­
dydama į nenormalę gudų švieti­
mo padėtį Lenkų valdomoj Gudų 
teritorijoje, stato minimalus 
švietimo klausimus gudų piliečių 
reikalavimus:

1. Įkurti atatinkamą gudų gy­
ventojų skaičiui pradinių mo­
kyklų skaičių ir duoti valstybi­
nės lėšas dar esančioms gudų 
mokykloms.

2. Sustabdyti eksterminacinę 
politiką prieš gudų mokytojus ir 
priverstinai nesiųsti gudus mo­
kytojus Lenkijos centran į kur­
sus.

3. Šiais mokslo metais įkurt 
gudų mokytojų seminarijas įve­
dant jose atskiras lenkų kalbos 
pamokas, Hlubokoje, Naugardu­
ke, Baranavičiuose, Nesviže ir 
Lunince.

4. Duoti stambių kreditų leidi­
mui gudų kalba rankredžių.

5. Subsidijuoti visas kiesas 
gudų vidurinėse ir šiaip mokyk­
lose, o taip pat pereinamojo tipo 
(rusiškai - gudiškos ir lenkiškai- 
gudiškos) mokyklose.

6. Duoti gudų gimnazijoms 
pilnas teises ir paliauti daryti 
trukdymus išgaunant koncesi­
jos atidarymui gudų mokyklą.

7. Vilniaus universitete ati­
dengti gudų katedrą. )

8. Įkurti prie Tikybų ir švie­
timo ministerijos Gudų mokyklų 
skyrių, kuris turėtų atskirus re- 
feretus ir instruktorius vietose 
ir išleisti atatinkamus aplink­
raščius vietos mokyklų valdžiai, 
kuriuose butų nurodoma reika­
las palaikyti ar bent toleruoti 
gudų mokyklas.

(“Belaruski Zvon”).
—VILNIUJE vietoje Lenkų 

administracijos uždaryto lietu­
vių dienraščio “Vilnius,” pradė­
jo eiti dienraštis “Vilnietis.” 
Vietoje uždaryto rusų kalba laik-i

raščio “Vilenskoje Slovo” jau ei­
na laikraštis “Vilenskoje Utro.”

—VILNIAUS lietuvių laikino­
jo Komiteto narys daktaras Au- 
gevičius apžiūrėjęs sumuštus 
spalių 1 d. vaikus, parašė tokį 
rašta:

Liudymas.
Bedarydamas medicinos tyri­

nėjimą nukentėjusiems del įvy­
kių 21 X. 1 ties lietuvių gimna­
zijos rūmo suradau štai ką:

Jauraitč Pranė 23 m., kuršiš­
kė. Upas prislėgtas, kalba užsi­
kerta gana žymiai, sogarliai rau­
menyse dešiniojo šono (myalgia 
lateria dek.) ; pulsas 104 į 1°. Iš- 
dėstyt apsireiškimai galėjo Įvyk­
ti sąryšyje su nervų suerzini­
mu.

2. Raginis Alfonsas 16 m., 
kursistas. Ant dešinės alkūnės 
nubrėžta oda 1,5 XI cm. pločio 
(excoriatio).

3. Kukaitė Stefonija 18 m., 
gimnazistė VIII kl. Ant išori­
nio paviršiaus dešinės kulnies o- 
dos nuplėšta oda (excoriato) 
2X2 cm. pločio.

4. Pašinaitė Konstahcija 11 
m. Ant dešiniosios kluponies o- 
dos aiškiai matoma mėlynė 
10X5 cm. didumo; kairiosios 
kluponės oda dviejose vietose 
nubrėžta po 1X1 cm. pločio.

5. Bunytė Stefanija 12 m., 
mokinė. Viršutinė lupa kiek pa­
putusi, lupos viduryje matomas 
šašas del nubrėžtos odos, kana­
pės grūdo didumo.

Virš išdėstyta mano antspau- 
da ir mano rankos parašu pa­
tvirtinu.

Pasirašė: Dr. Augevičius.

— Protestai del lenkų pogro­
mų Vilniuje eina iš įvairių vietų. 
Kražių moksleiviai, reikšdami 
užuojautos jausmo Vilniaus mo­
ksleiviams,priminė kražiečių gy­
venimo įvykius.

— Pabrango prekės. Nauja­
miestyje (Tauragės apskr.) pa­
skutiniu laiku labai pabrango 
kai-kurios prekės, ypač kiauši­
niai.

— žydų ūkio konferencija. 
Penktoji “Hecholuco” konferen­
cija tęsėsi 5 dienas. Konferen­
cijoje dalyvavo daugiau kaip 30 
delegatų. Iš 400 organizacijos 
narių didžiausias skaičius dar­
buojasi žemės ūkio srityje. Kon­
ferencija išrinko centrinį komi­
tetą iš 9 nariu, v V

(ž. R.M-jos Sp. Skyr.).
— Kauno Lietuvių kliubas. 

“Metropolyje” įvyko visuotinas 
Lietuvių kliubo narių susirinki­
mas. Pirmininkavo Dr. J. Pu­
rickis. Iš adv. K. B. Balučio pra­
nešimo paaiškėjo, kad kliubas 
dabar turi 139 narius. Rinki­
muose liko išrinkta senoji valdy­
ba, būtent: Dr. J. Purickis, K. 
B. Balutis, P. Dobkevičius, B. 
Zubrickas, P. Bikas ir P. Sleže­
vičius.

— Tarnui žilinskiui pagerbti 
vakaras. Lapkr. 12 d. Kaune, 
“Birutės” viešbutyje, Veiverių 
Seminarijos auklėtiniai rengia 
vakarą pagerbti Tarnui žilins­
kiui, buvusiam savo mokytojui.

— Vaikų ligonine. Amerikos 
R. Kryžius, susitaręs su Sveika­
tos Dep., atidarė Linksmadvary­
je, Aleksote, dar vieną naują 
vaikams ligoninę.

— Kiek karo metu Lietuvos 
išdegta, žemės Ūkio Min. pa­

duotomis žiniomsi, karo metu 
Lietuvos išdeginta 1013 kaimų, 
1791 vienkiemis arba atkiras 
ūkis, 242 dvarų, 40 miestų ir 
miestelių, 5 geležinkelių stotys, 
10 fabrikų. Pridėjus apie 10% 
del Ežerėlių, Trakų ir Biržų — 
Pasvaliu apskričių, gausime 
1200 kaimu arba 12,000 ukinin- 
kų ,arba 1/3 dalis visų Lietuvos 
kaimų, 2000 vienkiemių, 270 
dvarų (1/5 dalis visų Lietuvos 
dvarų ir palivarkų) 50 miestų ir 
miestelių, 6 geležinkelių stotys, 
12 fabrikų. Išdeginta 68,000 
ūkio triobų, 3000 miestų tr., 30 
stočių tr., 60 dirbtuvių tr. Viso 
79,090 triobesių.

— Įkurta nauja spaustuvė. 
Vilkaviškyje, R. Gaskelio na­
muose įkurta rankinė spaustuvė 
vardu “Progresas.” Ji aprūpin­
ta visais reikalingais teknikos 
padarais ir turi visokių šriftų.

Lig šiol, po karo, Vilkavišky­

A.L.T.S. Aštuntasis Seimas.
Aštuntasis A. L. T. Sandaros 

Seimas, įvykęs South Boston, 
MassL lapkričio 24, 25 ir 26 dd., 
buvo gražiausias Seimas, kokis 
teko matyti. Tokios harmonijos 
ir tokio rimto ir sutartinio pasi­
tarimo neteko niekad matyti, ar 
tai Sandaros, ar tai kokiame ki­
tame seime.

Seimą atidarė S. Mockus lap­
kričio 24 d., 11:30 vai. ryte. At­
stovų į pirmąją sesiją atvyko 
22 atstovai. Mandatų surašy­
mui paskirti: A. B. Strimaitis. 
V. M. Čekanauskas ir M. Biek­
ša. Tvarkant mandatus pa­
kviesta trumpai pakalbėti: V. J. 
šliaki, V. K. Račkauska ir A. B. 
Strimaiti, v

Seimo vedėjai išrinkti: A. B. 
Strimaitis pirmininkas, S. Moc­
kus pagelbininkas, K. J. Pau­
lauskas raštininkas, V. M. Če­
kanauskas rašt. pagelbininkas, 
K. žibikas tvarkdarys; įnešimų 
komisija: V. K. Račkauskas, A. 
Mikalauskas ir J. Pėža; rezoliu­
cijų komisija: V. J. šliakys, V. 
K. Račkauskas ir M. Biekša; fi­
nansų komisija: S. Mockus ir 
S. Norkūnas.

Išrinkta šios pastoviosios ko­
misijos: Įstatų komisija — P. J. 
žiuris, S. E. Vitaitis ir V. J. 
šliakys; Apšvietos komisija — 
K. S. Karpavičius, Dr. Drauge­
lis ir V. S. Jokubynas; Biznio 
Kontrolės kom. — S. Mockus, S. 
Jokubauskas ir P. Bolys.

Užtvirtinta Centralė Valdy­
ba: Pirmininkas V. K. Račkaus­
kas, Pagelbininkas A. J. Gotau- 
tas, Sekretorius - Administrato­
rius K. J. Paulauskas, Iždinin­
kas K. Pratapas, Iždo Globėjai: 
J. Rauktytė, I. Savilioniutė ir K. 
Sidabras. Redaktorius V. J. 
šliakys.

Svarbesnieji nutarimai: pra­
dėti vajų Sandaros Politinio 
Fondo; nedalyvauti progresyvių 
draugijų susivažiavime; užgirta 
Valstiečių Sąjungos darbuotė; 
pradėti veikimas pasistatant ant 
tikros partijinčs papėdės.

Nors šis Seimas atstovais ne­
buvo skaitlingesnis už pernykš­
tį, bet entuziazmas kaip pas su- 
sivažiavusius, taip ir kuopų pa­
sveikinimuose buvo kur-kas kar­

štesnis. Prirodymu to gali būti 
su pasveikinimais atsiųstos au­
kos, kurių atsiųsta net $745.50. 
Patys atstovai Politiniam Fon­
dui suaukojo $100, taigi išviso 
šiame Seime pasidarė aukų 
$845.50.

Sekantis seimas nutarta laiky­
ti Pittsburgh, Pa.

Smulkmeniškiau apie Seimą 
nerašome, nes sekančiame “San­
dams” numeryje tikimės patal­
pinti visą Seimo protokolą.

Beto — lapkr. 24 dienos vaka­
re buvo neoficialis posėdis, ku­
riame galėjo dalyvauti tik san- 
dariečiai. Ten buvo nuoširdus 
pasikalbėjimas ir aptarimas jau­
triausių A. L. T. Sandaros rei­
kalų. “Darb.”, rašydamas apie 
šį posėdį (kuriame jo reporteris 
negalėjo dalyvauti ir nieko apiė 
jį nežino), sako, buk čia buvęs 
išdirbtas finansų fondo projek­
tas, kuris nebusiąs skelbiamas 
nė organe, nė spaudoje. Čia, se­
nu savo papročiu,“Darbininkas” 
rašo arba ko jis nežino, arba ty­
čia meluoja. Politinio Sandaros 
Fondo pienai buvo apkalbami 
viešuose posėdžiuose ir Fondo 
veikimas nebus slaptas, apie ji 
bus plačiau ir atvirai rašoma 
“Sandaroje?’ Ateityje “Dar­
kąs” kad tik nepabūgtų, kada a- 
pie Sandaros Fondą visi ims net 
ir perdaug (jo nuomone) rašyti. 
Fondo veikimas prasidės, kaip 
tik komisija galutinai išdirbs 
veikimo pienus. Pradėjus veik­
ti nieko slapto nebus — visos at­
skaitos bus išduodamos ko pil­
niausiai, aukotojai nebus pri- 
gaudinėjami jokiu budu, nes jie 
išankto žinos, kam jie auką duo­
da ir ta auka ten tik ir eis, kur 
jai vieta buvo nuskirta prieš au­
kos priėmimą. Kitaip sakant; 
Tautos Fondas nesusilauks drau­
go — kito apgavikiško fondo. 
Sandaros Fondas išduos visas 
atskaitas, su kuo Tautos Fon­
das negali pasigirti. “Dar-kas’* 
tegu nesidžiaugia: jis misda­
mas trupiniais iš T. F., neturės 
progos pasakyti: netik Tautos 
Fondas yra apgavikiškas, toks 
pat yra ir Sandaros Fondas, nes 
Sandaros Politinis Fondas nie­
kad nebus apgavikų kategorijo­
je.

je jokios spaustuvės nebuvo.

— Lietuvos gydytojų statisti­
ka. Ligi spalių 1 d. š. m. įregis­
truota 351 gydytojai, tame skai­
čiuje Sveikatos Dep. žinioje 256 
ir Karo Sanitarijos Valdyboje 
95. 285 gydytojų, įsiregistra­
vusių Sveikatos Dep., tautybės 
žvilgsniu yra: lietuvių — 135, 
žyd” — 106, lenkų — 15, rusų
— 17, vokiečių — 10, latvių —2, 
Pilietybės žvilgsniu: Lietuvos
— 261, Rusijos — 11, Ukrainos
— 6, Vokietijos — 4, Latvijos— 
3.

66 gydytojai Karo Valdybos 
žinioje ir nesiregistravusių Svei­
katos Dep. tautybė ir pilietybė 
nežinoma.

Imant civilių gydytojų skai­
čių (256) ir dabartinį krašto 
gydytojų skaičių (2U2 mil.) a Pa­
tinka kaip 1:10,000.
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A.LT.S. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 7 kp., So. Boston, Mass.: 

Marė Vasiliauskiutė, 
V. Tadaravičius.

Prie 18 kp., Cleveland, Ohio.: 
Vladas židžiunas, 
Juozas Binokas, 
Antanas Bartkus, 
Edvardas Geniotis, 
Antanas Kuokštas, 
Antanas Krasnauskas, 
Pranas Kazlauskas, 
Mikolas čigas.
Prie 25 kp., Chicago, Ill.: 
Dr. A. L. Graičiunas, 
A. D. Kaulakis, 
A. J. Mazgcris, 
Ad. Algmanavičius, 
Petras Pivorunas, 
Dr. M. Stapulionis, 
Julius Vaineikis, 
Petras Stankaitis, 
A. Kareiva, 
Juozas Katauskas, 
A. Strafula.

Prie 36 kp., Pittsburgh, Pa.: 
Jonas Lukošius.

AUKOS SUMAŽINIMUI 
SPAUSTUVĖS SKOLŲ.

Nuo 25 kp., Chicago, Ill. 1.00. 
Nuo 30 kp., New York, N. Y.

po S2.00:
V. K. Račkauskas,
A. B. Strimaitis,
V. Daukšys, 
P. Jurgeliutė, 
P. Bukšnaitis.

ATLIKIME SAVAS PAREI­
GAS, GERBIAMI SAN- 

DARIEČIAI!
Rašant straipsnelį tęsiasi mu­

sų garbingos or g. A. L. T. 
Sandaros Seimo sesijos, šios 
Seimo sesijos mums priduoda la­
bai daug ūpo ir pasitikėjimo, 
kad mes, sandariečiai, toj išbri- 
tsime iš tu skolų, kurios mus 
vargino per pereitus kelis metus. 
Į šį Seimą plaukia daugybė pa­
sveikinimų, kaip nuo kuopų, taip 
ir pavienių sandariečių ii- sykiu 
su pasveikinimais plaukia ir gau­
sios, stambios aukos, iš ko mato 
me kad mes, sandariečiai, jau 
visi sykiu stojame j vieną bend­
rą darbą, kuris pastatys musų 
organizaciją ant tvirtos papė­
dės.

Iš prisiųstų aukų į šį Seimą, 
pasirodo, kad dugelis kp. netik 
kad nesimokėjo jiems paskirtas 
kvotas, bet dar perviršija su di­
deliu kaupu. Tad tos kuopos ar­
ba pavieniai sandariečiai, kurie 
šiame Seime nespėjote atsilygin­
ti savas kvotas, tai sulig išgalės 
kaip galima greičiausiai pasi- 
stengkite, jeigu ne visas sykiu, 
tai bent dalimis. O jeigu kuri 
kuopa jau jaučiasi užsimokėjus, 
tai bus gerai tiek, kiek ji galės. 
Tad į darbą visi, kaip vienas, 
pradėkime daugiaus rūpintis tais 
visais reikalais, kurie iki šiol 
mums buvo galutinai pamiršti.

Pažvelgus į aukščiau telpan­
čius naujus narius, mes matome, 
kad musų eilės labai sparčiai 
plėtojasi ir greitai sulauksime 
kelis tūkstančius idėjos draugų, 
su kuriais kartu galėsime daug 
daugiau darbuotis, kaip Tėvy­
nės, taip ir Sandaros labui.

K. J. PAULAUSKAS, 
“Sandaros” Sekr.-Adm.

PLĖSKITE A. L. T. S. ORGA­
NIZUOTŲ.

Viduramžiuose, kuomet nebu­
vo civizacijos, susipratimo, kul­
tūros, mokslo, apšvietos ir t. t.; 
kuomet buvo tik kelinta dalis 
žmonių, kiek dabar yra; kuo­
met tie žmonės gyveno miškuo­
se kalnu uolose ir kitur be or- y c

gan i žarijos, be bendro žodžio, 
darbo, kas šiandien veikiama —- 
pažinojo savo priešus, kurie kas 
kartas prisirengę buvo užpulti 
silpnesnius. Dažnai būriai su 

būriais susiremdavo... Vadina­
si, vidurinių amžių gadynėje, 
laukiniai žmonės, suprato orga­
nizuoto kūno jiegą — galima pa­
sekmingai kovoti prieš užpuoli­
kus.

Šių laikų žmoniją negalima ly­
ginti prie vidurinių amžių lauki­
nių žmonių, būtent: susiprati­
mo, apšvietos, mokslo, kultūros, 
civilizacijos ir abelnai pirmyn- 
žąngos ideale; bet žiaurume 
žmogžudystėje, užgriebime, plė­
šime per spėką, pavergime sil­
pnesnius, dvidešimto amžiaus 
žmonės pralenkia vidurinių am­
žių gyvastis, šiandien tik be­
protis gali pasitikėti ne jo idė­
jos organizuota spėka... Tik be­
protis gali sakyti, jog tamsus 
rusas bolševikas ar menševikas, 
socitlistėlis suorganizuos žmoni­
ją — į “internacionalą”... Tik 
“internacionalas sutrins pasau­
lyje nematomą spėką,” kurios 
pagelba vyniojasi nors kruvi­
nais keliais, žmonijos gyveni­
mas.

Ne! Sveiko proto žmonės to­
kioms pasakoms ir tokių žmo­
nių darbams nepasitiki. Jie su­
pranta ir žino, kad įsisvajėji­
mais apsvaigę tamsunai neišgel­
bės žmoniją, nepataisys sugriau­
tą pasaulį, nepašalįs vargų; 
neprisidės mažosioms tautoms 
pasiliuosuoti iš despotijos, kada 
jų pačių nulaužtas nugarkaulis 
— nepajiegia atsistoti — pada­
ryti idealą, prie kurio šaukia...

Paskiausieji įvykiai rodo, kad 
tuščių pasakų, rėkavimų, apie 
“internacionalą,” rezultatai 
blanksta... Kur pažvelgsi, visur 
reiškias tautinio patriotizmo 
dvasia, idealas. Visur, nežiū­
rint ar didelių ar mažųjų tautų 
vidujinėje, tautinėje sienoje aiš­
kus nusistatymas: organizuotis 
ir kovoti prieš visokią spėką, ku­
ri bandys pavergimo tikslais pa­
sinaudoti!” šitas patriotinės 
spėkos pulsas muša viso pasau­
lio tautų krūtinėse. Jeigu taip, 
tai kodėl mes, lietuviai negalim 
pasakyti: “Organizuokimės!”
Nesakau, jog organizuokimės į 
juodas ar raudonas organizaci­
jas, kurios mums pražūtį neštų. 
Mes turime organizuotis į nepa­
vojingas mums ir musų tautai 
organizacijos, kurių pagelba 
amžiais gyvuotų Lietuvių Tau­
ta, neštų iš gentkarčių gentkar- 
tėms Lietuvystės idealą! Už tai 
lietuviams gėdos nebus, nes 
tauta stiprės, kuri moka kovoti 
prieš nevidonus, moka patriotiš­
kai nešti Tautos Vėliavą, tokią 
tautą pasaulis gerbia, nors kar­
tais tai daroma slapta.

Amerikos lietuviai, kurių dar 
neužnuodytas protas svetimų 
egoistų nuodais, organizavosi ir 
organizuojasi į vidurinės srio- 
vės politines organizacijas, ku­
rios, be abejonės, renka Lietu­
vių Tautai spėkas, lygina arškė- 
čių takus, tiesia tiesos kelią. To­
kių organizacijų viena ypatin­
giausių, veikliausių ir gyviausių 
yra Amearikos Lietuvių Tautinė 
Sandara, kuri vienintelė išeivių 
lietuvių politinė įstaiga Ameri­
koje. Jos idealas, tikslai, sie­
kiai ir t. t., niekados neperžengė 
ir neperžengs Lietuvių Tautos 
gyvenimo principą. Prie šitos 
organizacijos turi jungtis kiek­
vienas lietuvis-vė, kurie geidžia 
tautai išganymą, trokšta sau ge­
resnės ateities.

Kad dar plačiau, pasekmin- 
giau išvysčius A. L. T. S. orga­
nizuotų, būtina keliatas patai­
sų, kurios paliečia organizacijos 
principą. Pataisų darbas turi 
būti padalintas tarpe kuopų na­
rių. Tai yra tas, kad kiekviena 
A. L. T. S. kuopa turi praktišku 
veikimu organizuoti į savo kuo­
pą narius, kurie sujungia orga­
nizacija. Nepaprastai milžiniš­

ką narių skaitlių suorganizuoti į 
A. L. T. S. be organizatorių pa- 
gelbos yra sunku, arba tiesiog 
negalima. Kiekviena kuopa pri­
valo turėti organizatorį, iš 
visų kuopos narių išrinktą žmo­
gų, kuris stengtųsi surasti orga­
nizacijai daugiau naujų narių, 
nežiūrint to, kad maž-daug ir at­
lygint už darbą, jeigu nesirastų 
kuopoje tokių narių, kurie laike 
vieno ar daugiau mėnesių neau­
kotų savo pasidarbavimą orga­
nizacijos labui. Manau, kad ma­
žai rastųsi tokių narių, kurie 
priešintųsi padalyti organizaci­
jai naudą, prikalbindami savo 
gimines bei draugus prisirašyti 
į A. L. T. S. Juk yra ir skait­
lingi! kuopų nariais, tokios kuo­
pos galėtų parinkti iš narių tar­
po kelis organizatorius, kurie 
rūpintųsi parvesti organizacijai 
narių, žinoma, geriau butų drą­
sesni žmonės leisti į “medžiok­
lę,” kurie išduotų raportus, pra­
neštų kuopai veikimo smulkme­
nas, kas reikalinga agitacijai ir 
t. t.

Yra ir daugiau priežasčių, ku­
rios kenkia organizuoti naujus 
narius. Viena priežastis yra ta, 
kad kai-kurios kuopos visiškai 
nepraneša per organą kada į- 
vyksta jų susirinkimai. Juk 
daugelis žmonių skaito A. L. T. 
S. organą, kurie nepriklauso or­
ganizacijoje. Jeigu tie žmonės 
nežino, kur jo gyvenamoje ko- 
lionijoje įvyksta vietos kuopos 
susirinkimai, jis negali būti jos 
nariu.

Kuopų susirinkimų praneši­
mai visados turi būti parašyti 
organe. Po susirinkimo, jeigu 
kas svarbaus nutarta veikti, ir­
gi būtina aprašyti organe, žino­
ma, toki darbai priklauso kuo­
pos raštininkui ir koresponden­
tui. Tiek ir daugiau dirbant ga­
lima daug padaryti naudos orga­
nizacijai ir nariams.

Susirišimas kuopų į apskri- 
čius taipgi labai svarbu pla­
tesniam veikimui. Kurios kuopos 
bendrai veikia, jos visados gali 
daugiau nuveikti. Jeigu prisi­
eina reikalas, bendrai susidėjil­
sios kviečia kalbėtoji, platina 
agitatyvišką literatūrą ir t; t. 
Juk žinia, kad laike prakalbų, 
jeigu kalbėtojis ypatingai pa- 
jiegia “įplakt” klausytojams šo­
nus, be didelio darbo galima pa­
gaut naujų narių į organizaciją, 
o iš to naudos buna gana daug, 
nekalbant apie išplatinimą tau­
tiškos literatūros. Prie gerų no­
rų ir pasiaukavimo idealui, gali­
ma daug nuveikti.

Dirbkime, viengenčiai! Pa­
sekmingas darbas mums ir mu­
sų tautai išduos naudą... Ypa­
tingai dabar, kada sumaišyta 
liaudis įvairių melagių pigiais 
žadėjimais, skleiskime A. L. T.S. 
organizuotę! Negalime ramiai 
sėdėti, pro pirštus žiūrėti, kuo­
met musų priešai aštrina kar­
dus, gamina kanuoles, lieja sun­
kų šviną!... Negalime apleisti 
kovos lauką, ant kurio eina ir eis 
mūšiai už Lietuvystę, už Nepri­
klausomybę, už Laisvę, už Gy­
vybę Tautos!... Tėvai, pratėviai 
nesibijojo mirti už musų reika­
lus. Jie paliko Lietuvystės dva­
sią., augščiausį idealą — tautiš­
ką vienybę mums. Branginki­
me tėvų palikimą, jų garbingus 
darbus! Dirbkime del tautos 
ateities. Musų organizatyvis 
darbas — pavyzdis ainiams — 
gyvybė Tautai! Voras.

Iš A.LT.S. Kp. Veikimo.
WORCESTER, MASS. 

Sandariečių Domei.
Gerb. A. L. T. Sandaros na­

riai! Noriu atkreipti jūsų ypa­
tingą domę į musų kuopos reika­
lus. Gruodžio 4 d., 1921 m. į- 
vyks kuopos susirinkimas 11-tą 
vai. ryte, “Aušrelės” kambary­
je, 83 Green St., tad visi nariai 
būtinai pribūti į šį susirinmiką, 
nes šis susirinkimas bus, meti­
nis, bus renkama kp. valdyba se­

kantiems metams; taipgi bus 
delegatai sugrįžę iš A. L. T. San­
daros Seimo, ir pateiks daug ži­
nių iš buvusio Seimo. Daug 
svarbių žinių bus. Apart to y- 
ra labai svarbių reikalų aptarti. 
Todėlei visi nariai malonėkite 
ateiti.

Kuopos pirm. V. M. č.

T.M.D.Reikalai.
JAUNI IR SENI.

Kadangi niekas neginčija, kad 
sekantis veikalas, kurį T. M. D. 
rengiasi leisti, yra propagandi­
nis, tai jo leidimas yra klaida.

Tą supranta, kaip matyti iš 
tilpusių organe laiškų, ir kai-ku- 
rie Centro Valdybos nariai, bet 
sutinka daryti, kad musų Ameri­
kos inteligentai ant tiek nu­
smukę kultūros darbe, kad net 
tinkamo veikalo niekas nemano 
ir nemanė daryti, todėl C. V. y- 
ra priversta platinti bejiegį pa­
cifizmą, nes nariai rekalauja 
knygų. Aš buvau padavęs su­
manymą, kad kol bus išleista 
tinkama knyga C. V. užprenu­
meruotų visiem nariams Lietu­
vių Apšvietos Draugijos lei­
džiamą žurnalą “Artojas’’, kur 
buris jaunų moksleivių ir rašy­
tojų deda savo geriausias spė­
kas varyti kultūros darbą. Bet 
nors Clevelando kuopa parėmė tą 
sumanymą, ikišiol nei kitos kuo­
pos, nei C. V. neatsiliepė. Tur­
būt neranda jį priimtinu.

Kas del lietuviu teisės žinoti v
apie praėjusį karą, tai turiu nu­
sistebėti, iš kur g. Račkauskas 
gavo tokią keistą nuomonę, kad 
lietuviai beveik nieko apie jį ne­
žino? Musų spaudoje, jau ne* 
kalbant apie Europą, Lietuva 
buvo tiek sykiu nuteriota, pra­
žuvusi, nukankinta, išrekvizuo- 
ta, išsirgdinta, mirusi, apslobusi, 
nudeginta, sutrempta, kad 
Amerikos lietuviai iš gailesčio 
sukrovė Nepr. Fondui apie šimtą 
tūkstančių, o Tautos Fondui a- 
pie keturis šimtus tuktančių do­
lerių, neskaitant aukų šauliams, 
Gynimo Komitetui, Raud. Kry­
žių i,ir panašiom organizacijom. 
Ir jei skaitančioji viuomenė dar 
nieko nežino apie buvusį karą, 
tai arba musų spauda neverta 
tos popieros, ant kurios spaus­
dinama, arba jai galima pritai­
kyti ano anglo sakinys: “You 
may touch a man’s heart, but 
you can’t do nothing to his 
head, except hit it.” Ir todėl 
man graudu, kad gabus ir atsi­
žymėjęs literatas leidžia laiką 
ant veikalo, kurį už poros metų 
niekas nei į rankas nenorės pa­
imti, nes ta propaganda pase­
nės, kaip visados sensta. Tiek 
yra turto pasaulio literatūroje, 
ir lietuvių knygynai taip biedni 
gerais veikalais!

Ant galo, reikia trumpai atsi­
liepti į seno veikėjo, g. Rač- 
kausto pakvietimą, kad jaunieji 
geriau dirbtų ir naudotųsi senes­
niųjų prityrimu. Jei tas prityri­
mas apsireiškia užlaikyme kri­
vulių po kelis mėn., leidime kny­
gų, kurių arba dabar niekas ne­
skaito, arba už metų-kitų ne­
skaitys, darime žingsnių, kurie 
paverčia kultūrinę T. M. D. į by 
kurių izmų platintoją, neišpildi- 
me prižadų, tai jaunieji tokių 
prityrimų nenori ir jais neseks. 
Jie negali dabar kalbinti naujų 
narių, nes gyvenimas dar nenu­
trynė musų garbės jausmų ir 
jiems kaip ir gėda kalbėti apie 
organizaciją, kuri neišpildo ką 
žada. Jau čikagiškiai, kurie už­
simanė pavirti skystos košės, 
užtaisė gerą triksą, atsišauk­
dami į Amerikos organizacijas 
dėlei šerno raštų leidimo; gi 
kuomet tos organizacijos suau­
kojo apie 600 ar daugiau dole­
rių, tai šerno raštų leidimą ati­
dėjo ant Ilgių šventės. Jaunieji 
dalyvauja su žmonėmis, liaudies 
susirinkimuose, baliuose, vaka­
ruose; turi ausis ir girdi, turi 
akis ir mato. Ir kuomet jie no­

ri apginti T. M. D. valdybą ir 
organizaciją, faktai eina prieš 
juos, ir jie turi tylėti.

Aš turiu tik du sumanymu iš­
teisinti: ' paimti Wells knygą 
“Outlines of History” ir ją tik­
rai išleisti apie vidurį ateinan­
čių metų, (o jei galima, tai ir 
ankščiau). Iki tam laikui gi, 
kad užganėdinti narius, užpre­
numeruoti jiems žurnalas “Ar­
tojas,” arba nupirkti iš kurio 
Lietuvos knygyno mokslišką 
veikalą ir jį išdalinti narių tar­
pe. Iš Lietuvos knygų čionai 
mažai pareina ir ne kiekvienas 
apie jas žino. O moksliškų vei­
kalų tenai yra išleista neblogų.

V. Sirvydas.

DAR KELETAS MANO 
ŽODŽIŲ.

Nenorėdamas užimti daug 
laikraščio vietos polemikai, kuri 
nebegalės atitaisyti tos , anot p. 
V. Sirvydo, “klaidos,” pasiten­
kinsiu trumpučiu atsakymu.

T. M. Dr-ja leidžia “Kito Ka­
ro” tik tiek egz., Įdek Draugijo­
je yra narių,1 taigi knygų rinko­
je nebus “Kito Karo” ir jis ne­
pasens.

Jei musų visuomenė žino ka­
rą ir jo baisybes, tai tegul žino 
dar karo priežastis ir tuos fi­
nansinio militarizmo gadynės 
faktorius, kurie prie karo prive­
da. Lietuvai išėjus į nepriklau­
somos valstybės gyvenimo are­
ną, mums naudinga yra susipa­
žinti su įvairių įvairiausiomis 
žmonijos problemomis.

Nusiginklavimo klausimas y- 
ra vienas svarbiausiųjų šio mo­
mento klausimų, todėl man įsta­
bu, kad pacifizmas piktai bejie- 
giu vadinama. Man atrodo, kad 
žmonijai butų sveikiau buvę, jei 
ji butų bejiegiame pacifizme, ne 
kaip karingume, ačiū kuriam bu- 
vęsis karas paguldė į žemę arti 
10 milijonų gražiausių ir svei­
kiausių pasaulio jiegų. Pasau­
liui (ir mums) laikas priaugti 
prie to, kad — “ne kumštyje jie- 
ga.”

Kad autorius neketina sekti 
senesniųjų musų darbuotojų ap­
sileidimo ir tingumo (pav. pa­
miršimas C. Valdybos adresų, 
neatsakinėjimas į laiškus po ke-' 
lėtą mėnesių ir t. t.) — tai pa­
girtina. Sekti reiktų tik gero­
sios ypatybės. Jei naujoji kar­
ta dues gero pavyzdžio savo dar­
bštumu, nėra abejonės, kad se­
niai, paraudę del savo apsileidi­
mo, subrus į darbą, arba eis ša­
lin, užleisdami vietas jaunam ir 
gyvam elementui.

Man atrodo, kad tolimesnė 
polemika šiuo klausimu nebetu­
ri prasmės, — T. M. D. yra dar­
bą pradėjusi, knyga jau baigia­
ma spausdinti, tad kelti triukš­
mo neapsimoka. Jei ištikrųjų 
šis darbas, anot p. V. š., yra 
klaida, tai jis vis-gi nėra skriau­
da, nes kiekviena knyga, įnešta 
į musų jauną raštiją, yra plusas, 
ne minusas. V. K. Račkauskas.

Sekretoriaus prierašas: Dar 
leisdami vietos musų organe g. 
V. Sirvydui reikale naujojo lei­
dinio “Kitas Karas”, turiu gar­
bės pranešti, kad tas veikalas 
jau tuoj pasirodys iš spaudos ir 
gruodžio mėnesyje nariams bus 
išsiuntinėtas. Kada mes visi 
matysime ir perskaitysime, tai 
tada tik galėsime pasakyti, ar 
T. M. D. padarė “klaidą” leisda­
ma pasaulin tą veikalą, ar ne. 
Dabar, prieš pasirodysiant, dau­
giau nebus leidžiama vesti gin­
čų.

Del Šerno Raštų dabartinė 
Centro Valdyba turi daug nu­
kęsti. Bet dabartinė C. V. su 
mielu noru leistų šerno Raš­
tus, jei juos turėtų ant rankų. 
Bet, deje, jau nuo 1920 m. lie­
pos mėn. dabartinei C. V. tuomi 
rupinanties, nieko negalima bu­
vo gauti. Šernui yra jau išmo­
kėta gana daug pinigų, bet nė 
vieno veikalo C. V. mira gavusi. 
Su aukojusiais C. V. atsiteis bu­

simais T. M. D. leidiniais, t. y. 
su Psychologijos Rakvedžiu ir 
Wells’o Pasaulio Istorija, nes 
kiek matyti, kad T. M. D. Wel­
ls’o veikalą leis, nes beveik vi­
sos kuopos jo nori.

Del “Artojaus” C. V. negali 
nieko padaryti be Seimo. Išleis­
ti du tūkstančiu dolerių del “Ar­
tojaus” prenum. C. V. negali 
imti ant savęs atsakomybės. 
Ateinančiuose metuose bus T. 
M. D. Seimas ir jis tik tegalės 
nusverti tą reikalą. O dabar vi­
si tik turime dirbti ir keįti T. 
M. D., kad ji sustiprėtų ir reng­
tųsi prie savo didelių darbų, ku­
riuos turi užsibriežus savo pro­
gramoje. Ir sykiu rengtis prie 
Seimo. Seimas už 6-7 mėnesių 
ir tas laikas greit perbėgs. Da­
bar tik proga visiems dirbti ir 
kelti T. M. D. kapitalą.

Beje dar žodelis. Centro Val­
dyba tariasi su Lietuvos “švy­
turio” B-ve, kad apsimainius su 
musų leidiniais. Bet apie tai, 
kaip tik bus padaryti atatinkami 
žingsniai, C. V. organe plačiau 
praneš. Jonas Sekys,

T. M. D. Sekretorius.

RACINE, WIS.
T. M. D. 20 kp. iš Cleveland’©, 

Ohio, perša T. M. D., kad imtų 
žurnalą “Artoją” ir duotų na­
riams už jų narinę mokestį at­
lyginimo — “Artojį” vieton 
knygų! žurnalą “Artojį” lei­
džia Cleveland’e, Ohio, susitvė­
rus tam tikra draugija po var­
du: “Lietuvių Apšvietos Draugi­
ja,” tai jos tikslas ir gerbtinas 
už apšvietos platinimą. Bet T. 
M. Dr-jai imti “Artojį” ir duoti 
nariams vieton knygų lyg ne 
taip gerai atrodytų. T. M. Dr- 
jos tikslas leisti knygas, teikti 
liaudžiai didesnį turtą, kaip, kad 
laikraščius. Mus Centro Valdy­
ba ištiesų, jei ir negalėjo kny­
gų į trumpą laiką parūpinti, po 
knygos“Lenkų Sąmokslas Lietu­
voje,” tai už tokį ilgą tylėjimo 
peri j odą įkalta.

Musų manymas, kad C.V. nors 
sykį į mėnesį privalo per orga­
ną pasirodyti, jog nors kiek vei­
kia. Po ilgo tylėjimo “Sanda­
ros” No. 45 ižd. A. B. Strimaitis 
ir sekr. J. Sekys pranešė gan lin­
ksmas žinias ir platų veikimą— 
rodo, kad dar C. V. gyva, veikia. 
Ir trumpoje ateityje net tris vei­
kalus gausime: “Ateities Ka­
ras,” Trumpas žemės Aprašy­
mas” ir “Psychologijos Rankve- 
dis.” Tomis trimis knygomis 
bus senesni nariai pilnai paten­
kinti, yra viltis ir naujų gauti, 
tad apie brukimą “Artojo” T. M. 
D. nėra reikalo, bent tuo sykiu, 
kalbėti. Kas bus, jei mes visus 
žurnalukus pradėsime užpirkinė- 
ti, kad ir ne brangiai mokant? 
Ta menka T. M. D. iždą bežiu- € *• 
rint ištuštįsim ir po metų nė 
“Artojo,” nė knygų nebus iš ko 
leisti. Mes, T. M. D. 121 kuopa, 
clevelandiečių sumanymui nepri­
tariame, kad Centro Valdyba 
prenumeruotų nariams iš T. M. 
D. iždo žurnalus. Tą reikalą pa- 
likkime nariams, kaip kad buvo 
iki šiol, tai yra liuosybėje: kokį 
žurnalą kuris narys mylės, tą 
ir užsiprenumeruos iš savo kiše- 
niaus. Mes nieko neturime 
prieš “Artoją” — be abejo, kad 
šituo laiku Amerikoje jam ly­
gaus nėra. Bet tas narių sumo­
kėtas dolerines vartoti nepriva­
lome užpirkimui žurnalų, vieton 
to turime leisti knygas, nes mes 
tam tikslui davėm dorelius. Tai 
tokios musų 121 kuopos mintys 
kas link clevelandiečių 20 kuopos 
pakelto sumanymo.

T. M. D. 121 kuopos rast.
M. Kasparaitis.

Lapkričio 9 d. Lietuvos atsto­
vas p. Baltrušaitis išvažiavo į 
Maskvą.

Šiomis dienomis atvyksta į 
Kauną ekonominės sutarties 
klausimu Klaipėdos krašto va­
riausias komisaras D. Petisne.



Karui Siaučiant
----- Bočių Atmintojas -----

(Tąsa).
Vakare privažiavome Abe­

lių stotį (paskutinę, nes toliau laikėsi priešas) ir 
išlipę apsinakvojome vietiniame dvare. Neper- 
toli buvo rusai ir laikėsi senuose rusų-vokiečių 
apkasuose. Jų jįegos buvo daug skaitlingesnės 
prieš stovinčią lietuvių saują. Kareiviai nuo se­
niau čia kovojusieji pasakojo apie kovas su jais 
ir gyrėsi savo darbais. Radau iš savo kampelic 
senųjų draugų, kurie visą laiką čia kovoja ir 
daug praleido visokių dienų.

Rytą pernakvoję traukėme tolyn užimti ba­
rą. Apsistojome palei Dusėtus. Vienos musų 
bataljono dalys užėmė barą, apmainydami kitas 
dalis seniau stovėjusių pulkų. Gyvenimas prasi­
dėjo tikras apkasų. Sulindome į gilius apkasus 
ir blindažus, iš kurių laukdavome priešo. Musų 
būrys užėmė barą Pimpių - šaltamalkių - Voja- 
siškių sodžių ir kartu su kuopos būriais išsistip- 
rinome ir išsistatėme savo “maksimkas” (taip 
vadindavome savo kulkosvydžius). Vos tik už­
mėtydavome rusus, tuoj aus pasveikindavome 
juos savo skardžiu balsu, kurio jie nekentė ir au­
sis susiėmę sprukdavo iš kur atvykę.

Rusai greit sužinojo, kad atvyko naujos da­
lys, ir juos baugino vardas musų batalijono. Iš 
rastu jų laikraščių sužinojome, kad jie vertino 
narsumą musų dalies ir vienoje žinutėje užtiko­
me, kad nuo lenkų atvyko naujas V. batalijonas, 
kuris narsiai kovojo visą laiką su lenkais ir ten 
buvo pažymėta, kokios menkos lietuvių jiegos 
sukuldavo kelis kart skaitlingesnes lenkų. Vis­
gi tokios žinutės nekaip galėjo Į jų kareivius at­
siliepti ir kas-žin kam jie jas spausdino.

Kelias paras rusai buvo labai atsargus ir 
nuo mažiausio lietuviui pasijudinimo atidengda­
vo smarkiausią ir ilgiausią šaudymą. Pirmose 
dienos musų batalijono mokomosios kamandos 
keli kareiviai sumanė pagąsdinti rusus. Užėjo 
jų apkasams iš šono ir salve (zalpu) iššovė kelis 
kart. Rusai išsigandę išbėgo iš apsakų ir nubė­
gę toly atidarė smarkų šaudymą net iki rytui, 
norįs tie keli lietuviai jau senai gulėjo savo ap­
kasuose. Ir rytą prabudę vis girdėjo išgąstingą 
rusų šaudymą ir negalėjom suprasti, kas jiems 
pasidarė.

Lietuvių žygiai visur vyko ir laimėdavom. 
Vieną atsitikimą pasakojo gyventojai. Kad vie­
ną kaimą, padedant vietiniams gyventojams, net 
porą mėnesių laikė 8 lietuviai raiteliai, ir vieną 
dieną puolė 100 rusų ant 8 kareivių, bet šie gy­
ventojų padedant atmušė rusus su nuostoliais. 
Antras atsitikimas: Lietuviams žygiuojant pir­
myn ir nuvargus pirmieji 7 žvalgai užėję į vieną 
sodžių per neatsargumą, nesitikėdami, kad rusai 
manytų pulti, naktį daržinėje sumigo. Rusai 
nuo kaž-ko sužinoję, kad lietuviai yra sodžiaus 
daržinėje, apsupo daržinę ir nematydami pasi­
priešinimo, atsidarė daržinės duris atsistodami 
tarpduryje, bet bijodami vidun eiti, kadangi bu 
vo labai tamsu, pradėjo šaudyti: “vstavaite ta- 
rybci,” (kelkitės tarybininkai). Lietuviai pra­
budę ir pajutę triukšmą, griebėsi už šautuvų, 
kuriuos turėjo pas šoną, šovė į tarpdurį, kur ant 
vietos griuvo užmušti 4 rusai. Rusai pamišę ir 
išsigandę šoko bėgti, lietuviai šūviais juos paly­
dėjo. 40 rusų išlakstė nuo 7 lietuvių, pradėjo 
keikti ant nurodžiusių jiems lietuvių, kad juos 
apgavo: sako,. kad lietuvių tėra tik 7, bet kaip 
pasirodo, kad jų: galėjo būti ne 7, bet 70 kareivių, 
kadangi vietoje pas durys krito 4.jų užmušti ir 
baisus šaudymas buvęs — ne 7 kareivių.

30. PIRMOS ATOSTOGOS.
Esant fronte ramu, pradėjo leisti kareivius 

atostogoms — namon pasisvečiuoti. Vieną pa­
vakarį gavau žinią, kad esu paleidžiamas 2 savai­
čių atostogoms. Ta žinia labai nudžiugino, ka­
dangi per 8 mėnesius buvau pasiilgęs namų ir 
norėjau juos pamatyti. Būrį perdavęs vienam iš 
skyrininkų, ant pečių užsivertęs vokišką rančą 
leidausi į Dusėtus išgavimui iš štabo dokumentų. 
Miestelyje radau daugiau draugų, vyktančių 
atostogoms ir susidarę keliesia leidomės į Abe­
lius — stotin. Iki stočiai toli, iki 30 verstų, ir 
gan nusibodo, kolei nuėjome. Jau aušo, kuomet 
buvome stotyje ir neužilgo turėjo būti trauki­
nys į Panevėžį. Rytą prisirinko į stotį daugiau 
keliaujančių kareivių ir gerai išaušus susėdome 
į traukinį ir leidomės nuo fronto tolyn. Leng­
viau atsiduso krūtinė palikus apkasus, ir pasi­
jutau laisvas. Bjaurėjais, matydamas jaunuo­
lius, sėdinčius pas mamytes ant pečiaus ir bijan­
čius parodyti į pasaulį nosis ir pasibandyti spė­
komis su priešu ir pasigėrėti apkasų gyvenimu. 
Traukinys skubėjo, ir po piet pasiekėme Rad­
viliški, kuriame laikėsi dar vokiečiai. Kelis mė­
nesius nematęs vokiečių, buvau gerokai atpra­
tęs nuo jų dabar pamatę kas-ko keistai į juos 
žiūrėjou ir netiko man, pyktį jaučiau, o ypač 
kuomet jie stovėjo mano gimtinėje— žemaičiuo­
se. Už Radviliškio, Aukštaičiuose vokiečių jau 
nebebuvo ir gyvavo vieni lietuviai, patys būda­
mi šeimininkais. Stotyje laukiau traukinio i

Šiaulius. Vokiečiai šnairomis pasižiūrėdavo į 
mane, ypač į ginklą ir uniformą, matyt jiems 
netiko. Stotyje matėsi ir bermontininkų unifor­
moje vokiečių, su rusiška žvaigžde kepurėje ir 
rusų kryžium ant rankovės.

Pavakaryje pasiekiau Šiaulius ir skubiai iš­
šokęs iš traukinio plentu leidausi namon. Tuo­
jau už Šiaulių nusileido saulė ir kelyje sutemo. 
Nuo Šiaulių važiuojantis pilietis pavėžėjo iki na­
mų ir naktį pasiekiau juos. Jau visi miegojo. 
Pabeldžius į duris, savieji mano balso nepažino 
ir paklausė bent kelis kartus, kas toks, kolei pa­
žino ir Įleido, nes nesitikėjo, kad parvažiuočiau 
nuo fronto.

Dienos namie ėjo linksmai, norįs gan ir įki- 
rtjo. Nemažai rasdavosi piliečių, kurie bevil­
čiai žiurėjo į besikuriančią Lietuvą ir nesitikėjo, 
kad Lietuva galėtų išsilaikyti. Susitikus kiek­
vienoje kalboje kartojo savo įkyrius žodžius: ar 
jus ką gero iškovosite? o gal tik veltui pražū­
site nieko gero nepadarę, nes rusai išvienos pu­
sės, lenkai sėdi Lietuvoje iš kitos pusės, o čia 
žemaičiuose ponauja vokiečiai - bermontininkai 
ir nei manyti jie nemano išeiti ir juokiasi iš Lie­
tuvos. Tie žodžiai man rodėsi įkyrus ir jų ne­
mėgau. Mačiau bermontininkus ir jie man ne­
tikdavo, bet viltį turėjau, kad laikas praeis ir 
jie išdulkės savais keliais. Ypač savanoriams 
bei šiaip kareiviams mėgo visokių priekaištų da­
ryti nusistatę prieš Lietuvos Nepriklausomybę 
gaivalai, kurie naudojosi prie svetimųjų, jiems 
pataikaudami. Organizavosi bermontininkų 
gaujos Kuršėnuose ir kitose vietose, į juos stojo 
kaltais netikamų ir iš vietinių gyventojų gaiva­
lų, visokie arkliavagiai, žmogžudžiai ir dykaduo­
niai, o jų motinos iš paskutinio stengėsi šmeižti 
Lietuvą ir nešti visokias neteisingas paskalas ir 
susitikus lietuvi kareivi liedavo tam visokiu kai- V t- • v
bu, kad jie nieko nepadarys. Norįs organizuo- 
jančiosis bermontininkų gaujos iškarto žinojo, 
kam jos tveriasi ir kad jiems vokiečiai pritaria 
ir padės kiekviename žygyje, bet kolei silpni bu­
vo ir pajuto ilgus pas save nagus, iškarto gyveno 
ramiai, kolei spalių mėn. pradėjo pulti lietuvius, 
pirmiausiai nuginkluodami šiaudių komendan­
tūrą ir ją išvaikydami.

Rugpiučio mėn. laike savo atostogų radau 
tik juos besikuriančius, norįs aišku buvo, ko­
kiems tikslams jie yra, kad nuo rusų fronto dur­
tuvus reikės atsukti prieš juos, ką išvažiuoda­
mas į frontą saviemsiems išsireiškiau, norįs šie 
juokais, praleido, to nesitikėdami, kad lietuvis 
kareivis įstengtų sugrumti tvirtas vokiečių spė­
kas. Tik antrą metą parvažiavęs, kuomet buvo 
vokiečiai - bermontininkai išvyti, gavau puikios 
progos pajuokti tuos, kurie pajuokė mane laike 
pirmų atostogų, dar siaučians bermontininkų 
gaujoms.

Namie prabuvęs 12 dienų, atsisveikinau ir 
vėl vykau į'frontą prieš rusus, nieko dar nežino­
damas, kas darosi fronte. Tik Radviliškyje iš­
girdau neaiškią žinią, kad lietuviai nuėjo pir­
myn vydami rusus laukan. Iš karto nenorėjau 
tikėti, bet nuvažiavus arčiau fronto žinia paaiš­
kėjo.

31. ATGAL Į FRONTĄ.
Baigianties rugpiučio mėn. grįžtu į frontą. 

Atvažiavęs į Abelių stotį aiškiai sužinojau, kad 
mūsieji nužygiavo pirmyn. Į senąsias stovėju­
sias vietas grįžome, kad sužinojus, kuria kryp- 
čia nuėjo mūsieji. Vakare atėjus į Dusėtus ra­
dome tuščia ir ramu, mūsieji buvo nuėję gana 
toli ir niekas nežinojo, kur randasi. Keliesi lei­
domės pirmyn keliais, kuriais nužygiavo musų 
kariuomenė. Saulei nusileidus atėjome į Maž- 
vilių kaimą, ties kuriuo buvo pirmutiniai mūšiai 
musų puolančios kariuomenės, t. y., iš kurios 
vietos išmušę rusus laimingai nesulaikomi žy­
giuoja. Vieta ką-tik iš po • mušim Juodavo 
granatų išmuštos duobės, apkasai. Gulėjo dar 
nesprogusios granatos ir matėsi šoviniai. Kai­
me liūdėjo išgriauta nuo musų granatos namo 
siena, kuriame užmušė vieną rusą, sėdintį gry­
čioje. Temstant mes triesia kareiviai kaime ap­
sinakvojome. žmonės pasakojo apie rusus ir jų 
bėgimą nuo lietuvių. Sako, kuomet rugpiučio 24 
d. pradėjo lietuviai pulti, virė čia baisus mušis. 
Lietuvių granatos nutraukė rusams telefono vie­
lą ir nebegalėjo jie susikalbėti, o telefonistai iš 
skiepo bijojo išlysti, kad pataisius, šaukėsi jie 
savųjų pagelbos, kad atsiųstų jiems artilerijos, 
bet gavo atsakymą, kad pervėlu. Paprašė kuo­
pos vadas, kad leistų jam atsitraukti ir gavęs 
sutikimą palei telefono triubelę džiaugsmingai 
kartodamas: “da, da, da, vot, vot, vot, chorošo, 
chorošo, chorošo!...” skubėjo tą įvykdinti. Pa­
liepė saviems traukties ir visi galvotrūkčiais 
skubėjo. Paskiau sužinojau, kad toje vietoje li­
ko sužeistas iš mano draugų Arsenius Tamara- 
vičius (savanoris nuo pirmųjų Lietuvos kariuo­
menės dienų Vilniuje 1918 m.) ir kad atsižymėjo 
savo drąsa draugai Algirdas Sliesoraitis, Povi­
las Gruodis ir kiti. Vienas iš draugų Vincas Lo- 
caitis, buvęs sužeistas, bet išgulėjęs ligoninėje ii 
biskį pasveikus paleido jį atostogoms dviems sa­
vaitėms, bet jis vietoje važiuoti namo, atvyko Į 
kamandą karo laukan, kur ėjo tuokart baisus 
mūšiai. Jis buvo sužeistas jau antru kartu, ka­
riuomenėn pastojęs savanoriu.

(Pabaiga bus).

Opera.
IX.

HOFFMANO PASAKOS.
“Les Contes de Hoffmann,” 
“Tales of Moffmann.”

Tą lirišką, trijų aktų operą, 
su prologu ir epilogu, parašė 
Jacques Offenbach’as. Pirmu 
kartu buvo statyta Paris’e 1880 
m. Libretto parašė, pasiremda­
mas Hoffmano pasakomis — Ju­
lius Barbier’as. šitoji Offen- 
bacho opera mažiausia ekstra­
vagantiška (mažiau turinti keis­
tumų arba nesąmonių) už visas 
kitas jojo komiško kripsnio ope­
ras.

Offenbach’ą reikia skirti prie 
pirmaeilių kompozitorių operet- 
tės, bet ne operos. Offenbach­
’as gal butų buvęs gerų ir operų 
kompozitorium, jeigu butų gi­
liau pažinojęs muzikos teoriją. 
Jis, būdamas sunumi žydų sy- 
nagogos (bažnyčios) kantoriaus, 
daug girdėjęs dainavimų, pats 
tapo geru melodistu,rašėjų lank- 
ščių dainavimui melodijų, bet 
visas muzikalis turinis jo veika­
luose nestipraus nugarkaulio.

Jacques Offenbach’as gimė 
1819 m., birželio 21, Koehlne, o 
mirė 1880 m., spalių 5, Paris’e. 
Offenbach’as su savo tokia mu­
zika, kaip rimti kritikai tais lai­
kais sakė ir dabar galima pa­
kartoti, tai labai daug pakenkė 
tikrajam menui, tikrai dailei. Jis 
rašė tokias operettes del pini- 
giškų išrokavimų ir tikrąją dailę 
pastūmė šalyn, nes pilkoji mas­
se (kiekybė), kaip visuomet, to­
li gražu — nedasivysčiusi, neda- 
silavinusi, bėgo paskui operas 
buffas, o jis, Ofeenbach’as, lyg 
tyčia dar stengėsi pataikauti 
gaujos skoniui.

Žinomesnės Offenbach’o ope­
rettes: “Orphėe aux enters” 
(Orfėjus pragare), “La belle He­
lene” (Daili Alena), “Barbe ble- 
ue” (Mėlyna barzda),“Le grande 
duchesse de Gerolstein” (Kuni- 
gaikštaitė žerolštein) ,“Pericole” 
(čiulbančios paukštės) ir k. Pa­
rašė keletą dalykų del violonče­
lės, nes jis pats ištikro tai buvo 
violončelistas. Offenbach’as 
taipgi buvo kapelmeisteriu teat­
ro “Bouffes - Parisiene’’. Offen­
bach’o medžiaginiai pasisekimai 
patraukė ir keletą kitų kompozi­
torių rašyti panašiu žanru leng­
vą muziką ir jų tarpe pasižymė­
jo Planquette’as. Tiesa, pasta­
rasis lyg šiek-tiek rimčiau žiu­
rėjo į muziką, buvo mažiau ar- 
rogantiškas ir savo muziką pats 
vadino “musiquette” — t. y. 
“maža muzika.” Lietuviai 
Planquerie’a žino iš operettės
“Les chloches de Corneville.’’

“Hoffmano Pasakų” prologe 
užmagza, kad turtingas Lindor- 
fas įsimyli į dainininkę, Stellą, 
su kuria ir Hoffmanas yra tu­
rėjęs meiliškų ryšių. Susidaro 
maža puota su geru išsigėrimu 
ir Hoffanas nusigeria, tokiu bu- 
du Lindorfas, kuris stengiasi 
nugirdyti Hoffmaną, dabar su­
siartina su Stella. Stella dar at- 
grįsta nuo Hoffmano ir del to, 
kad pastarasis girtas būdamas, 
išpasakoja net tuos savo meiliš­
kus prietikius.

Pirmam akte Hoffmanas įsi­
myli automatonan Olimpijon. 
Tiek įsimyli, kad net rašo laiš­
kus ir prašo susitikimų. Auto­
matą pataisė Spalunza ii ir Cop- 
polius.

Antras aktas periskelia Vene­
cijon. Pasižmonėjimas pas dai­
lią Giuliettę ir čia Hoffmanas 
vėl įsimyli, čia apsireiškia jam 
priešas, Dapertutto, kuris Hof­
manui pakenkia.

Trečias aktas. šiame akte 
Hoffmanas įsimyli į Antonię,ku­
rios motina buvo garsi daininin­
kė. Antonie pati norėtų dainuo­
ti, bet josios tėvas jai draudžia 
tą daryti dėlto, kad buk ji esan­
ti silpnos sveikatos. Dr. Mira-, 

kelis galutinai draudžia dukte- 
rei dainuoti, bet čia įsimaišo 
Krespelis, kuris sako, kad dvasia 
motinos reikalaujanti, kad duk­
tė dainuotų. Antonie pabando 
ir miršta, o Hoffmanas vėl lie­
ka be meilužes.

Operoje yra gana gražių me­
lodijų: pažymesnės vietos: Mei­
lės dainos —Hoffmano. Išsigėgi- 
nimo daina, vaicas automatono, 
duetas Antonies ir Hoffmano ir 
Barkarolė.

Šitą <perą Offenbach’as mirė, 
pats jos nepradėjęs. Toji ope­
ra parašyta arčiausiai prie rim­
tesnės muzikos, ir jis gerokai at­
sitolino su tąja opera nuo pir­
mutinių savųjų operų buffinio 
styliaus.

MIKAS PETRAUSKAS.

Ir Vėl Konferencija.
Tenka girdėti, jog ir vėl ban­

doma sušaukti New Yorkan 
Amerikos lietuvių konferenciją, 
ši konferencija šaukiama inicia- 
tiva Lietuvos atstovo Čarneckio.

Pranašu nereikalinga būti, 
kad iškalno permatyti tos kon­
ferencijos nepasisekimą, nes se­
na praeitis Amerikos lietuvių 
gyvenimo yra davusi daug tokių 
progų, kur buvo bandoma prie 
to pat tikslo prieiti, su kokiu ir 
dabar Lietuvos atstovas bando 
sušaukti, vienok neišėjo nei vie­
ną kartą, jog butų galima po su­
sivažiavimui pasakyti, kad pri­
eita prie kokio nors bendro nu­
sistatymo, kur bus galima vi­
siems išvieno dirbti.

Dar anais laikais buvo suras­
ti su klerikalais vieną bendrą 
tikslą, kur buvo galima krūvoje 
dirbti — tai Lietuvos nepriklau­
somybė, vienok nei ten nesuda­
ryta gero Amerikos lietuvių 
branduolio, kuris butų galėjęs 
pilnai veikti abiejų sriovių var­
de. i , |.

Dabargi, kuomet Lietuvos kle­
rikalai nusistatę priimti Hy- 
mans’o projektą priešais Lietu­
vos liaudies norus ir kuomet 
Amerikos klerikalai į tą pačią 
dūdą senai jau pučia ir kuomet 
Lietuvos pažangioji sriovė yra 
griežtai nusistačiusi, kad velik 
su garbe mirti, negu atiduoti 
laisvę ir tapti nusususio lenko 
vergu ir kuomet Amerikos lietu­
vių pažangioji sriovė yra taipgi 
griežtai nusistačiusi tokį Lietu­
vos pažangiosios sriovės nusi­
statymą remti visomis savo iš­
galės ir kuomet dar primįsi- 
me, kad Amerikoje atstovauja 
Lietuvą žmogus, kuris pilnai y- 
ra disciplinuotas Lietuvos klėro 
partijos, tai kaip galima tikėtis 
pasekmių, jeigu toks susivažia­
vimas įvyktų ? Mes gerai žino­
me, kad Amerikos lietuvių inte­
lektuale spėka yra pas pažangio­
sios sriovės; mes taipgi žinome, 
kad kerikalų partiją valdo išim­
tinai kunigai, ( o kad save pa­
slėpti, tai jie veikia pasamdyda­
rni už pinigus kai-kuriuos svie- 
tiškius inteligentiškus Jurgius). 
Todėl visas darbas turėtų būti 
užkrautas visvien ant tautinin­
kų pečių, nes pas klerikalus spė­
kų nėra. Dar-gi žinant, kad 
musų kunigai visuomet išmainy­
tų visą Lietuvą į Romos politi­
ką, koks-gi butų smagumas tik­
ram tautininkui dirbti su to­
kiais Romos agentais?

Tiesa, kad klerikalai dar turi 
kokią liaudies dalį ir su ta bau­
džia jie daro, ką jie nori, nes 
tai tamsiausia musų liaudies da­
lis. Bet mes juk ir-gi turime 
žmonių ir galime daugiau turėti, 
jei mes patys vieni sau veiksime 
savo sutartinį darbą. Todėl 
drįstu iškalno pasakyti, kad šau­
kiamoji konferencija nenusi­
seks. Buvau aš jau trijuose 
lietuvių susivažiavimuose, kur 
buvo šaukiami tokiais pat tiks­
lais ir turiu paminėti, kad tai y- 
ra man karčiausi mano gyveni­
mo atsitikimai.

Ar Lietuvai tas kenkia, ar da­

ro pražūties darbą, tai butų jau 
kitas klausimas. Bet kadangi 
pačioje Lietuvoje tokia pat poli­
tika lošiama, tai mes Amerikoje 
ir-gi negalime nieko geresnio ti­
kėtis.

Pagal mano asmeniško many­
mo, čia, Amerikoje, buvo gali­
ma daug kas nuveikti, bet ka­
dangi dalykai krypo į tokias vė­
žes, taip taip jau matyti ir ant 
toliaus eis, tiktai tautininkai nuo 
šio laiko turės savo politišką 
žingsnį biskutį pakeisti. Vieto­
je bandžius krūvon sueiti su kle­
rikalais ir dirbus išvieno Lietu­
vos laisvės darba, reikės visiš- 
kai atsiskirti nuo jų, o gal rei­
kės arčiau sueiti su pažangei- 
siais socialistais, kurių politiš­
kas programas nedaugiau si a 
skiriasi nuo musų kas-link Lie­
tuvos laisvės. Mums vieniems 
dirbant bent niekas negadįs ner­
vu ir darbas bus ne tiek kliudo- t
mas ir todėl pasekmingesnis, ir 
tokiu budu ir Lietuvai bus nau­
dingesnis. Ar-gi galima ko gero 
tikėtis, kur juodskvemiai mai­
šosi politikoje? Tautos, kurių 
politika yra kunigų rankose, ne­
gali būti kultūringos, nes tarpe 
kultūringų tautų tokio apsireiš­
kimo nerasi, ir todėl ir mes, jei 
norime apsivalyti nuo tos piet­
inės, turime padaryti kuomet 
nors pirmus žingsnius ir tiems 
žingsniams dabar jau yra pri­
brendęs laikas.

Mes dirbdami vieni grynai 
tarpe savo žmonių galėsime ir 
Lietuvai padaryti kur-kas dau­
giau naudos. Sukoncentravę sa­
vo spėkas galėsime pasekmin- 
giau visokį darbą nuveikti.

Tautininkai atsižadėjo savo 
partijos ir norėjo dirbti išvieno 
su klerikalais per 10 metų ir po 
to viso persitikrino, kad su tais 
žmonėmis, kuriems gal Roma 
brangesnė, negu Lietuva, nu­
veikti didelio ir naudingo dar­
bo negalima.

Dr. Z. Baltinojis.

PARElSKIMAsiiĖTŪVOS 
VALDŽIAI.

Amerikos laikraščiuose New 
York World ir kituose tilpo iš 
Associated Press, o taipgi yra 
ir kitokiais! keliais gauta žinių 
kad Lietuvos Kabinetas nutarė 
priimti Tautų Sąjungos pieną, 
kuriuomi turėtų užsibaigti tarpe- 
Lietuvos ir Lenkijos ginčai del 
Vilniaus. Sulig to pieno butų 
sudaroma du pusiau autonomiš­
kai besivaldanti kantonai, vie­
nas apimantis Vilniaus srytį, o 
kitas visą Lietuvą. Taipgi yra 
žinių, kad Lietuvos valdžios at­
sakymas, priimantis Hymans’o 
pieną, busiąs Tautų Sąjungos su­
sirinkime tuoj aus svarstytas.

Todėl jeigu tai yra teisybė, 
kad Lietuvos valdžia esanti prie­
lanki sutikti tam dėsniui, kad 
abiems tokiems kantonams bu­
tų leista turėti savy valda (home 
rule), su užsienių ir militare 
kantonų politika, kuri turėtų bū­
ti viena;

Mes, Lietuvių Piliečių Sąjun­
gos Amerikoje New Yorko apy­
linkės Apskričio susivažiavime 
lapkričio 6-tą dieną, šių metų, 
803 Driggs Avenue, Brooklyn, 
N. Y., varde Amerikoje gyve­
nančių Lietuvos Piliečių reiškia­
me griežčiausi protestą prieš 
tokio pieno priėmimą, nors ir su 
Lietuvos valdžios pataisomis. 
Mes patariame tas pataisas ža- 
dėtis su pačia Lenkija vykinti, 
potam kaip lenkai išsikraustys 
už Lietuvos sienų. Taipgi mes 
pareiškiame Lietuvos piliečiams 
Lietuvoje, kad mes remsime jų 
gynimą Lietuvos nuo Hymans’o 
bei panašių pienų, kurie yra aiš­
kus Lenkijos naudai.

Lietuviu Piliečių Sąjungos 
Amerikoje New Yorko apylin­
kės Apskričio Susivažiavimas.

A. S. Prečiokas, Pirm., 
A. Bubnienė, Sekr.
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Apžvalga.
BOMBA FINANSŲ 
MINISTERIUI.

Anglų spaudei paskelbė trum­
pą žinutę, buk paryčiu lapkričio 
25 d. buvus mesta bomba į Lie- fe 
tavos finansų ministeiao p. Gal­
vanausko miegruimį. Bomba 
buvus įmesta per langą, pavo­
jingai sužeidus ministerį, eks- 
pliozija supurčius aplinkinius 
namus, tarp jų netolimai esantį 
Amerikos konsulato namą.

Vėlesnės žinios, tilpusios an­
glų, spaudoje lapkr. 28 d., pa­
duoda kiek daugiau to įvykio 
smulkmenų. Sako, kad bomba 
buvo mesta per langą į p. Gal­
vanausko miegruimį jo rezi­
dencijoje ir eksloduodama pavo­
jingai sužeidė ministerį, bet ste­
buklingai nepakliudė sale jo mie­
gojusios jo pačios, čia jau nu­
rodoma ir priežastis, delko buvo 
pasikėsinimas ant p. Galvanaus­
ko galvos. Girdi, p. Galvanaus­
kas parodė palinkimą prie Tau­
tų Lygos sumanymo padaryti iš 
Vilniaus atskyrą Centralę Lie­
tuvą ir parengti ten plebiscitą 
apsisprendimui, ar ta Lietuvos 
dalis nori prisijungti prie Len­
kijos autonomijos pamatais, ar 
ne. Bomba buk tai buvus mes­
ta Lietuvos Nacijonalistų užtai, 
kad Lietuvos finansų ministeris 
bandąs tarties su Lenkijos pre­
zidentu Pilsudskiu.
GRIEŽTAS NUSISTATYMAS 
SU VILNIUM.

Lietuvos Informacijų Biuras 
apie šį įvykį dar nėra nieko pra­
nešęs, taigi žinių iš lietuviškų 
šaltinių dar nėra. Bet jei ang­
lų spauda net du kartu patuntu 
skelbia, tad vargu gali būti abe­
jonės, kad bomba buvo mesta į 
p. Galvanauską. Kyla tik klau­
simas, kas yra metęs tą bombą. 
Galėjo mesti ją Lietuvos atvi­
rieji priešai lenkai, galėjo mes­
ti bolševikai, kurių juk bombų 
sandėlius rasta Lietuvoje, bet 
anglų spauda sako, kad bombą 
metė patys lietuviai, ir tai tie, 
kūne trokšta pilnai nepriklauso­
mos Lietuvos.

Nežiūrint, kas bombą metė, 
daug išvadžiojimų daryti nedrą­
su, bet jau tas pats faktas, kad 
pirmutinis nužiūrėjimas krinta 
ant pačių lietuvių, nenorinčių su 
lenkais dėties, yra daug neikian­
tis. Buvo gana žinių ir iš asme­
ninių laiškų iš Lietuvos, ir iš 
Letuvos laikraščių, kad liaudis 
nusistačiusi ko griežčiausiai ne­
turėti jokiu ryšių su Lenkija ir 
atsiimti savo istorinę sostinę 
pilnai savo žinion, be jokių ku­
kučių prie jos prisegtų. Vienok 
Lietuvos diplomatai ir valdinin­

kai stipriai yra linkę daryti 
kompromisus su Lenkija. Ne­
jaugi Lietuvos yra tokia dalužė, 
kad ją tik prastieji sermėgiai 
visados turi gelbėti? Lietuvos 
“poniškieji” Lietuvą seniai jau 
buvo pardavę: jei ne sermėgių 
šiadinių bakužių pastogė, lietu­
vių kalbos jau nebūtų. Nejaugi 
ir antru kartu Lietuvos prasti 
žmoneliai net su bombomis turi 
ginti Lietuvos pilną nepriklauso­
mybę nuo musų dabartinių “po­
niškųjų’’ ?
POLITIKAVIMAS 
AR BAILUMAS?

Yra net ir čia užklydę iš Lie­
tuvos atbalsiai, kad jei Lietu­
va nepasiduos Lenkijai, tai Lie­
tuva bus priežastis naujos ka­
rės Europoje. Mums rodosi di­
džiausia nesąmonė laukti Euro­
pos karės dėlei Lietuvos. Dar 
didesnė nesąmonė butu kaltinti fe fe
Lietuvą, jei tokia karė ištikrųjų 
kiltų. Kas šiandie kaltina Bel­
giją už gynimą savų sienų? Kas 
galėtų kaltinti Lietuvą už gyni­
mą savos gyvybės? Jei lietuviai 
negintų savo šalies nepriklauso­
mybės iki paskutiniosios, jie bu­
tų lepšės, ne vyrai.

Jei liaudis vyriškai pasistato 
ir nenori daugiau lenkų vergijos, 
tai Lietuvos valdžiai yra tik vie­
nas pasiteisinimas kalbant apie 
priėmimą — politikavimas. Jei 
norima ir galima dalyką užvil­
kinti toliaus, matant, kad atei­
tyje yra galimybių, jog bus len­
gviau išvesti Lietuvos reikalai, 
tai politikierių vilkinantieji (bet 
nekompromituojantieji) žygiai 
gali būti pateisinti. Juk kalba­
mą apie naują karę bolševikų su 
lenkais ateinantį pavasarį. Gali 
būti koki kiti mums nežinomi, 
dėsniai, kurie ateityje gali pa­
lengvinti Lietuvos atsikratymo 
nuo lenkų “brolybės.”

Tik tokiuose atsitikimuose 
Lietuvos dipolmatai turėtų pasi­
teisinimą bekoketuodami su 
Lenkija, prieš lietuvių norą. Da­
bar gražumu 'prirakįsi Lietuvą 
prie Lenkijos lavono, ne tuo ga­
lėsi nuo jo atsikratyti, o gal vi­
sai niekad nebus galima atsikra-1 
tyti. Baimė Europos karės yra 
tuščia šmėkla: Prancūzija, kuri 
nenori daugiau Lenkijai nė pini­
gų skolinti, nepakels del Lenki­
jos naujos karės. Jei Prancūzi­
jai reikalinga nauja karė, tai ji 
ras pretekstą — ne Lietuvos su 
Lenkija ginčas (vienos Prancū­
zijos palaikomas), tai kitokis 
įvykis duos progą paskelbti ka­
rę. Gi jei Prancūzijai dabar ne­
reikia karės, tai nė dešimts Lie­
tuvą neiššauks Europos karės. 
Tas, rodos, turėtų būti aišku 
kiekvienam.
AIRIJA — MUMS 
PAVYZDIS.

Pažiūrėkime į Airiją: tai tik 
Anglijos dalis, bet kad jos liau­
dis ir vadovai vienbalsiai nusi­
statę reikalauti nepriklausomy­
bės, matykite, kaip ir didžiulė 
Anglija negali jos priveikti. Gi 
Lietuva, kurios nepriklausomy­
bė veik visų šalių pripažinta de 
facto, ir daugelio pripažinta de 
jure, kuri turi savo kariuomenę, 
visą valdžią ir gyvuoja veik ke- 
tveri metai savu gyvenimu labai 
pasekmingai — ta Lietuva neiš­
sižadės kartą įgytos nepriklau­
somybės. Jei Lietuvos “ponst- 
va” ir pasiduos lenkų užmd- 
čiams, liaudis tokio nusistatymo 
nepripažįs. Yra ten Lietuvos 
armija ir šauliai, kurie viską da­
boja. Jie, kaip mums praneša­
ma iš Lietuvos, turi pilną sura­
šą Lietuvos pardavikų, ir, kaip 
tik kova su išlaukiniais priešais 
pasibaigs, pašauks pasiteisinti 
tuos nenaudas saviškius. Ir var­
gas bus tiems, kurie neturės kuo 
pasiteisinti.

LietuvosTvaldžios yra didelė 
užduotis pridaboti, kad patys 
save pasiskyrusiems teisda- 
riams nebūtų reikalo imti išda­
vikų teisimo į savo rankas.

Pastabos.
J J Mažųjų kolionijų lietuviai 

nusiskundžia, kad pas juos vei­
kimas labai silpnas, neturį inte­
ligentiškų spėkų, kad jiems nu­
rodytų kelią prie šviesesnės at­
eities, ir pertai atsilankę koki 
agitatoriai, pasėję jų tarpe “iz- 
mą” arba finansiškai išnaudoję 
pranyksta savais keliais.

JJ Musų inteligentija tan­
kiausia susispietus yra, didmies­
čiuose, kaip tai, New Yorke ir 
Chicagoje, jųjų veikimas ' yra 
mažas visuomeniškame žmonių 
tarpe. Kiti net šalinami iš abel- 
no visuomeniško veikimo. Todėl 
neįstabu, kad visokį agitatoriai, 
“darbininkų užtarėjai” savo agi­
tacija užkrėtė bolševizmo liga ir 
šaldo nuo lietuvystės.

JJ Tveriasi nauja politiška 
partija, pasivadinusi: “The Li 
bėrai Party”, kuri mano sekan­
čiose 1922 m. dalyvauti rinki­
muose kongresmenų, gi 1924 m. 
varysianti kampaniją už savo 
pastatytą kandidatą į preziden­
tus.

ii Kiek jau kartų mes, ame­
rikiečiai, esame protestų prirašę 
dėlei Vilniaus atvadavimo iš gro­
bikų lenkų ir vis dar nėra vėlu 
pakartoti tuos pačius ar naujus 
protestus prieš lenkus. Dide­
lės žmonių minios buvo sušauk­
tos Bostone ir New Yorke, išneš­
ta tinkami protestai — tik- del- 
ko šį kartą Chiiagos lietuviai 
nieko nedaro?

J J Atbalsių turime iš parva­
žiavusių amerikiečiu Lietuvon, 
kurie nėra užsiganėdinę tenaiti- 
ne tvarka ir gyvenimu. Kelio­
lika sugrįžusių apipasakoja te- 
naitinę padėtį,bet dar nenupuldo 
ūpo kitų gerų tėvynainių, kurie 
rengiasi kitą pavasari važiuoti 
ir savo akimis paregėti, persitik? 
rinti Lietuves gyvenimu? •

JJ “Vienybė” susirupinusi,kad 
girdėjusi, buk yra daromi su­
manymai, T. M. D. prijungti 
prie A. L. T. S. Gal but tas su* 
manymas yra New York’iečių, 
bet kitas klausimas, ar kitų ko­
lionijų lietuviai pritars tam su­
manymui. žinoma, kaip perei­
tus metus prieš A. L. T. S. 7-tą 
Seimą tie patys New-York’ieČiai 
svarstė net tą, kad reikia T. M. 
D. priskirti prie Sandaros, ir pa­
tį “Sandaros” vardą perkeisti! 
Vienok suvažiavime kuopų at­
stovai, nenorėjo nė girdėti tokių 
sumanymų.

JJ Pagal Lietuvos Atstovybės 
Washington’e nusistatymą, iš­
eina, kad amerikiečių tarpe nėra 
tikro lietuvio advokato, kuris 
galėtų būti Lietuvos atstovui 
patarėju, kaip tik sulenkėjęs 
Mostowski’s.

JJ Lietuvos valdžia pradeda 
skaitytis su budžetu. Jokia di­
desnė įstaiga negali verstis, jei­
gu neturi systemos, neturi ap- 
skaitliavimo savo išlaidų ir į- 
plaukų. Visos viešpatystės iš 
laiko už sekamus metus apskait- 
liuoja, kokias turės išlaidas, pa­
gal tai ir nustato ant šalies mo­
kesčius, kad uždengtų išlaidas. 
Lietuvoje, mat kitaip: baigian- 
ties metams padaryta budžetas 
už šiuos metus: išlaidu 886,000,- 
000 auksinų, pajamų 670,000,- 
000, reiškia deficitas bus 216,- 
000,000.

Jt Europa skolinga Amerikai 
11 bilijonų dolerių. Klausimas 
dabar: kaip tokią milžinišką su­
mą Amerika atgaus iš nusialinu­
sios Europos? Vienas tik-ką 
sugrįžęs finansierius iš Europos 
sako, kad verčiau s padovanoti 
skolininkams viršminėta suma, 
kadangi Europoje tiek pinigų 
nėra ir ji negalėsinti jokiu bu- 
du išmokėti pinigais. Galėtų, 
sako, grąžinti prekėmis, žaliaja 
medžiaga, bet tąsyk čia užver­
stų savo prekėmis, o Ameriko­
je bedarbė tęstųsi toliaus ir dar 
didesnė, negu dabar yra.

JJ Būrelis Kauno lietuvių į- 
kurė kaip-ir informacijų ofisą 
patarimui arba, kaip čia mes to­
kius ofisus vadiname — “Real 
Etate’’. Tas būrelis, kurių visas 
biznis paremtas ant grįžtančių 
amerikiečių, savo atsiliepime 
taip rašo:

...“Iš Amerikos grįžta į Lietu­
vą šimtai musų tautiečių, trokš­
tančių įsikurti tėvynėje. Jie 
parsiveža dažnai su savim dide­
lius kapitalus. Iš kitos pusės iš 
rusų grįžta ir jau nuo kelių me­
tų yra sugrįžę į Lietuvą daug 
lietuvių inteligentų, labai augš- 
tai išsilavinusių ir prityrusių 
specialistų.” Toliaus sako : “To­
dėl iškyla būtinas reikalas su­
jungti tos dvi grupės—kapitalas 
ir iniciatyvas lietuvių prekybos 
ir pramonės kūrimui.

Gražiai skamba “Kūrėjų” at­
liepimas, bet klausimas, kaip su­
gyventų tos dvi grupės? Mes 
tiek jau esame patyrę, kad tie 
labai augštai išsilavinę specialis­
tai, nieko tokio pavyzdingo dar 
Lietuvoje nedavė, apart savo iš­
didumo ir biorokratiškumo. Tą 
patį Lietuvos paštą nesutvarko. 
Amerikiečiai nenorės būti tik 
melžiamąja karvute.

DAUGKENTIS.

LETUVOS METRIKA.
Lietuvos Metrika vadinamas 

Lietuvos valstybės ir didžiojo 
kunigaikščio raštinės archyvas, 
iš kurio eidavo nuo XV amžiaus 
ligi 1794 metų visi aktai kara­
liaus ir didžiojo kunigaikščio 
vardu leidžiami, šių aktų rinki­
nys buvo laikomas išpradžių val­
stybės iždininko priežiūroje 
Trakų pilyje. Nuo 1511 metų 
jis buvo perkeltas Vilniun. XV- 
III amžiuje jo dalis buvo perkel­
ta Varšuvon, o dalis liko Vilniu­
je. . '

Kai 1794 metais rusų kariuo­
menė paėmė Varšuvą, tai kun. 
Repnin nusiuntė ten pasiuntinį 
“paimti Lietuvos archyvo ir met­
rikus.” Visi dokumentai iš Var­
šuvos buvo atvežti Gardinan, o 
iš ten Vilniun, kur jie buvo su­
jungti su Vilniuje likusiais. Tuo 
budu surinkti Lietuvos Metrikos 
dokumentai buvo nusiųsti Pet- 
rapilin.

1796 metais buvo paskirta ko­
misija Metrikai sutvarkyti ir 
nusiųsti vieną jos dalį senatah, 
o kitą — užsienių kolegijon. 
1798 m. komisija pabaigė paves­
tą jai darbą ir užsienių dalykai, 
Lietuvos susirašinėjimas su ki­
tomis valstybėmis, buvo nusiųs­
ti užsienių reikalų kolegijon, vi­
daus valdymo dalykai buvo nu­
siusti senatan.

Komisija Lietuvos Metriką 
suskirstė šitaip: 1) įrašų —223 
knygos, 2) teismo nuosprendžių 
— 308 kn., 3) Rejestrų su ant­
spaudu — 2 kn., 4) sąrašų — 25 
kn., 5) visuomenės dalykų — 37 
kn., 6) Naujojo padarymo daly­
kai — 249 kn., 7) dalykų karto­
nose — 14, 8) sudarytų ‘ išmėty­
tų popierų rinkinių — 16.

Be to dar dalis knygų buvo iš­
skirta Prūsų valdžiai, būtent, 1) 
29 tomai kopijų padaryta 1778 
m., 2) 4 tomai nuorašai, padary­
ti nuo įvairių laikų dokumentų, 
3) iš teismo knygų atiduota 4, 
liečiančios Podliachijos dalykus 
1538-1546 m., 4) iš sąrašų kny­
gų — knyga 1556 m., kurioje 
skiriama Lietuva nuo Prūsų, 5) 
iš viešųjų knygų — bajorybės 
diplomatų knyga 1772 - 1795 m.

Po Tilžės taikos 1807 m. tos 
knygos buvo Pvusų valdžios ati­
duotos Varšavos kunigaikščiui, 
atvežtos Varšavon, kur ir laiko­
mos ligi šiol Vyriausiame archy­
ve.

Atras Metrikas sudėties sura- 
dymas įvyko paėmus i jos 1805 
m. dalį originalų dokumentų i 
Manuskriptų Depo prie viešosios 
bibliotekos. 1809 m. ten pat bu­
vo paimta iš Metrikos originaliu 
dokumentų, kaip antai: visos 
popiežių bulės iš viso 50, 314 li­

vonijos aktų, 36 Lietuvos. 1850 
m. dar 4 Metrikos knygos buvo 
atiduotos Viešajai bibliotekai.

1836 m. vėl buvo paskirta nau­
ja Komisija Metrikai paskirsty­
ti, kuri padalijo ją į 12 skyrių.

L Įrašų knygos (libri inscrip- 
tionum) 190 knygų su dokumen­
tais 1440-1775 m. — įvairus raš­
tai, privilegijos ir statutai, duo­
ti didžiųjų Lietuvos kunigų, ar­
ba jų patvirtinti, žemėms, sri­
tims, miestams, miesteliams,kai­
mams ir t. t.

II. Teismo nutarimų knygos 
(libri decretorium) 303 knygos 
nuo 1506-1792 m.

III. Visuomenės dalykų kny­
gos (libri variarum fransactio- 
num publicarum) — 37 kny­
gos, kuriose daugiausia seimų 
bei konfederacijų nutarimai, 
raštai del vidaus tvarkos, diplo­
matiniai dokumentai, raštai ir 
diplomai ir t. t. iš XVI ir XVIII 
amžių ir Rygos vyskupų aktai 
nuo 1263 m.

IV. Sąrašų knygos (libri lus- 
trationum) 23 kn. 1542-1566 m. 
3 kn. XVII amž. ir 1 — 1779 
m.
V. Išrašų knygos, iš viso 7 nuo 
1639 ligi 1794 m.

VI. Silliata arba sąrašai aktų, 
išėjusių iš karaliaus ir didž. ku­
nigaikščio raštinės su valstybės 
antspauda — 2 kn. (1645-1653).

VII. Būtinosios Tarybos kny­
gos ir naujo padarymo dalykai 
— 196 kn.

VIII. Registrai, t. y. aktų ap­
rašymai — 14 knygų.

IX. Naujosios knygos — 165, 
t. y. rinkiniai iš įvairių amžių 
dokumentų (daugiausia XVIII).

X. Senovės aktai, rašyti at- 
skyruose lapuose.

XI. Giminių knygos — 50.
XII Seinų žemlapiai 19 nume­

rių.
Tokiame stovyje Lietuvos 

Metrika 1887 metais, išėmus da­
lykus paimtus viešoj on bibliote- 
kon, pervežta iš Petrapilio Mas­
kvon į Justicijos ministerijos ar- 
chivą.

Įsižiūrėję į Lietuvos Metrikos 
knygas mes pastebėsime, kad 
jose išliko visas vidujinis Di­
džiosios Lietuvos Kunigaikšti­
jos gyvenimas ir dalies išorinis. 
Iš jos galima suprasti įvairius 
Lietuvos gyventojų santykius. 
Jose yra įvairių didžiųjų kuni­
gaikščių ir karalių raštai: privi­
legijos miestams, miesteliams, 
kaimams, įvedama jose Magden- 
burgo ir Kulmo teisės, steigia­
ma prekymečiai, įvairus paleng­
vinimai ir aprešimai; pilių, se­
niūnų, ekanomijų, atskirų že­
mių ir apskričių aprašymai; iš­
tisų žemių privilegijos ir statu­
tai ; visokių mokesnių pasky­
rimas; nustatytas žmonių ir ar­
klių skaičius, statomas karan; 
įvairių draugijų ir cechų įsteigi­
mas; karaliaus dalijimas žemių, 
pajamų ir pinigų privažiams as­
menims; įvairių privačių sutar­
čių ir testamentų patvirtinimas 
ir t. t. Toliaus eina politinio tu­
rinio dokumentai; sekliausiose 
knygose yra diplomatinių doku­
mentu iš santikiu su kitomis 
valstybėmis ir Lenkų karalija, 
sienų knygos, kuriose nurodoma 
sienos, pravestas įvairiais lai­
kais, sienos atrp atskirų žemių 
ir Vaivadijų ir t. t.

Iš to visa matyti, kad Lietu­
vos Metrika yra lietuvių kilmės 
ne tiktai iš vardo, bet ir iš savo 
kilmės ir augimo istorijos, del 
turinio pabudžio ir dokumentų, 
svarbumo, kurie liečia tik Lietu­
va.

Kaip tokia iš išvežta caro val­
džios iš Lietuvos turi būti sugrą­
žinta Lietuvai.

Bet rusai suranda įvairių kliū­
čių, nurodydami, pavyzdžiui, 
kad Metrikos raštai liečia ne tik­
tai lietuvių gyvenamas vietas, 
bet ir gudų bei ukrainiečių ir 
nenori jos visos grąžinti Lietu­
vai, sutikdami grąžinti tik tuos 
dokumentus, kurie liečia vien tik 
dabartinės Lietuvos vietas.

‘(‘‘Karys”).

Kodėl Klerikalai Yra Lin­
ke Vienytis Su Lenkais?

Pirmas — Romos papos poli­
tika to reikalauja, nes tokia pro- 
gresyvė tautelė, kaip Lietuvių, 
likusi pilnai nepriklausoma, sau 
viena gali patekti į parmazonų. 
rankas, o tas *au nuvestų visą 
lietuvių tautą į materializmo 
bangas ir tauta, būdama pilnai 
laisvamanių, nors ji ekonomiš­
kai butų ir laiminga, bet Romos 
papai iš to nesuteiktų nė už ska­
tiką naudos. Su lenkais sujung­
ta Lietuva butų priversta būti 
Lenkijos vergu, o podraug ir Ro­
mos. Iš to bus didelė nauda Ro­
mos papai, lenkų šlėktoms ir 
musų lenkiškumu bei Romaniz- 
mu apmusijusiems kunigams.

Kad Lietuvos piliečiai butų 
jau prirengti, tai, žiūrėk, kleri­
kalų partijos vadai visi turi net 
lenkiškas pavardes. Lietuvos 
Seimo prezidentas ne Stulgis, 
bet Stulginskį; užsienių ministe­
ris ne Pūras, bet Puricki; kleri­
kalų partijos vadas Seime ne 
Krupos, bet Krupowicz; Ameri­
kon atsiųstas Lietuvos atstovas 
ne Juodis, bet Czarnecki.

Pirmiau buvo Lietuvos atsto­
vas mat tautininkas ir todėl ne­
buvo Wilejsziewicz,bet tikrai lie­
tuviškai — Jonas Vileišis, jo pa- 
gelbininkai buvo ir-gi lietuviai, 
nes jų pavardės pilnai tą rodė: 
majoras ne žadecki, bet buvo 
žadeikis, ne žilinski, bet žilius. 
Dabar, mat turime Lietuvos at­
stovą kunigų partijos, o juk 
mes žinome, kaip musų kunigai 
myli šlėktos žmones. Jie jau 
dar ir dabar Lietuvoje klebonijo­
se tebelaiko lenku kalba už ofi- fe fe
cialę klebonijos kalbą taip, kaip 
rusų popas, kad nors ir prie bol­
ševikų, bet ikoną kerčioje savo 
st ūbos vis-vien tebelaiko. Na, 
tai net atsiuntė Amerikon atsto­
vą su šleketna pavarde, o šis at­
važiavęs Amerikon apsižiūrėjo 
ir, nors čia tipšleketnų pavar­
džių nėra, net patys lenkai kei­
čia savo pavardes, vienok rado 
Amerikos klerikalčikų partijoje 
žmonių, kurie net Amerikoje di­
džiuojasi lenkiškomis pavardė­
mis ir turime dabar Amerikoje 
Lietuvos Atstovybę, susidedan­
čią iš Czarnecki, Bielski, Mos- 
towski. Beje, dar vienas yra su 
lietuviška pavarde, tai Vinikas, 
bet matai, tas ne klerikalčikų 
partijos žmogus. Kuomet Ame­
rikoje atstovavo Lietuvą tauti­
ninkai, tai buvo Vileišis, žadei­
kis ir žilius. Dabar Amerikoje 
atstovauja Lietuvą klerikalai: 
Czarnecki, Bielski ir Mostowski.

Kodėl lietuviški kunigai yra ne­
švarus? Daugiausia jie atrodo 
panašus į smuklininkus. Atsa­
kymas: Todėl, kad lietuviški ku­
nigai užsiima politika. Juk vi­
siems yra žinoma, kad politika, 
kur ji nebūtų ir kokia ji nebūtų, 
politika visuomet yra “durtiną,” 
taip kaip saliunas, nors jis bu­
tų gražiausias, bet saliuno biz­
nis vis-viena yra “durtinas”, tai 
ir čia, kunigai užsiima su “durti­
ną” politika ir todėl jie ir yra 
‘'durtini,’’ kaip saliuninkai.

Kodėl katalikiški kunigai be­
veik visi yra geroki vartotojai 
alkoholiaus ? Atsakymas: Kas 
yra mokinęsis fiziologiją, tas 
žino, kad jeigu žmogus pirmą 
metą išgers 1 stiklą vyno ar šna- 
būs kas dien, tai po 10 metų jam 
reikės gerti 10 stiklų kas dieną 
ir tai jam bus per maža, nes al­
koholis yra narkotiškas ir jis 
kaip ir kiti norkotikai žmogui 
duoda įprotį, ir todėl, katalikiš­
ki kunigai, būdami priversti ger­
ti po porą stiklų geriausio vy­
no kas dien per mišias ir po ke­
lių metų jau kunigui nebeužten­
ka įsigerti vyno prie mišių, lis 
yra priverstas gerti kas motai 
vis daugiau ir tokiu budu paUbr- 
ka tikrais mėgėjais allmholiaus.

Kodėl musų kunigai taip mėg­
sta kaziruoti? Ats.: Kas myli 
gerti, paprastai yra ir kazimin- 
kas. D. Z. Baltinomis.



SANDARA

Žinios iš Okupuotojo 
Krašto.

Valkininkų apylinkėje lenkai 
pradėoj baisiai kankinti krašto 
-žmones, vartodami kankinimo 
priemones, kokias galėjo tik ži­
loje senovėje Neronai sugalvoti.

Apylinkės žmonės apsiausti di­
delės persekiotojų' ir kankinto­
jų pajiegos. Nėra žmogaus, ku­
ris ramiai be baimės galėtų pra­
leisti dieną ar naktį, štai spalio 
5 diena reikia įrašyti kaipo vie­
ną iš dienų persekiojimo ir kan­
kinimo niekuo nekaltų to kraš­
to žmonių. Minėtą dieną lenkų 
kareiviai kaip pasiutę vilkai, su­
gaudę apie 50 žmonių Dargužiu 
kaimo gyventojų, be jokių ap­
kaltinimo dokumentų surengė 
kankynes, kokias tik lenkų po­
nai galėjo pramanyti. Nekaltus 
žmones kankino įvairiais bu­
dais: svilino jiems padus, degi­
no lietuvius, įkišę į burną de­
gančius nuodėgulius, suvarstė 
peiliais ir ylomis šonus, palaužė 
rankoms pirštus. Merdėja sun­
kiose kančiose nieku nekalti 
žmonės; sunku jiems ir mirties 
-sulaukti.

Novo - Dvori (Gardino) cerkvė­
je šventikas tėvas Nikalojus lai­
kė pamaldas. Vietos lenkas ku­
nigas atsiuntė policijantą, kad 
išvaikytų iš cerkvės žmones. 
Atėjęs į cerkvę šautuvo drūtga­
liu mušė žmones ir varė iš cerk­
vės sakydamas: “Kokį jus čia 
slaptą susirinkimą darote?” Vis- 
tik žmonės jam priešinosi ir ne­
žiūrėdami į mušimą, nėjo iš cer­
kvės. Kitą sekmadienį atsiun­
tė policistą su reikalaujamu raš­
tu, kad apleistų cerkvę. Parei­
kalavus raštelio, pradėjo šautu­
vu žmones mušti, žmonės jį su­
griebę išmetė pro duris; pasi­
baigus pamaldoms lenkai duris 
užrakino raktu, atneštu nuo ku­
nigo. Ta cerkvė ir dabar yra 
uždaryta. Panašus atsitikimai 
buvo Suprosly ir Komine, Vol- 
kovisko apskrityje.

(“Karys”).

Žinios iš Lietuvos.

Visi apylinkės žmonės su bai­
me laukia tos dienos, kada į 
juos ateis plėšrus vilkai — len­
kų legijonai ir nukankįs kaip a- 
nuos kankinius. Su baime mu­
sų žmonėse sykiu auga ir amži­
nas kerštas prieš lenkų legijo­
nus ir to krašto išgamas, parda- 
vikus. Neišdildis to žmonių ► v
jausmo jokie gražus žodžiai, jo 
kia musų su lenkais taika. Visi 
pilni pasitikėjimo ir vilties, kad 
nustos juos sunkus vargai slėgę 
ir jie sulauks tos dienos, kada 
lenkų legijonai bus išvaryti ten, 
iš kur jie yra atėję. Bėga bū­
riais jauni vyrai iš savo gimti­
nių namų, j ieškodami užtarimo 
ir pagelbos. Su ašaromis prašo, 
kad musų valdžia neužmirštų 
tų nelaimingųjų žmonių isVežtit 
j Vilnių del nukankinimo.

— Visoje Gardino gubernijo­
je smarkiai buvo ruošiamas nau­
jokų šaukimas. Koplačiausia 
buvo išlipinti skelbimai apie mo­
bilizaciją. šaukimo dienomis 
policija varinėjo iš namų. Gar­
dino apskrityje naujokų skai­
čius siekė į 30,000 žmonių, bet 
stojo tik 525 žmonės. Lenkai, 
nors mobilizuoja, bet stengiasi 
įrodyti, kad jie tik savanorius 
šaukią stoti kariuomenėn, šauk­
dami kariuomenėn metų tikre­
nybės nežiūrėjo, jei kuris buvo 
dar jaunas — jam užrašydavo 
keliais metais daugiau, jei kuris 
daugiau metų turėjo, negu skel­
biama buvo, tam numesdavo. 
Šaukiamų naujokų kariuome­
nėn neėmė. Kūne buvo stoję 
šaukimo punktan — išdavė kar­
teles, taip vadinamą paliuosavi- 
mo bilietą, kimiame rašo, kad 
tas asmuo stojo savanoriu ir jis 
yra laikinai atleistas.

Gardino gubernijoje eina gy­
ventojų ir jų judomojo ir neju- 
domojo turto surašinėjimas. Su­
rašinėti įsakyta daugiausia mo­
kytojams. Rašinėjimas praside­
da nuo paties šeimininko ir bai­
giasi kraliku(trušiu).Rašo taip: 
lapas sulenktas, pirmame pusla­
pyje užrašoma šeimynos sudėtis, 
ir neatidengiant, verčiama 4-tas 
puslapis, kur užrašomas ūkinin­
ko turtas. Matomai turi kokį 
tai sumanymą sunaudoti prisky­
rimui Gardino krašto prie Len­
kijos. Visus gyventojus, neat­
sižvelgdami į vieną, daugiausia 
užrašo lenkais. Jiems taip įsa­
kyta Vyriausiojo komisaro.

Spalių 2 d. Gardine buvo su­
šauktas antras mitingas, kuria­
me buvo nedaugiau 300 žmonių. 
Lenkai gi depešavo apie 25000 
žmonių. Mitinge kalbėtojai rei­
kalavo, kad juos priskirtų prie 
Lenkijos. Gudų prieš lenkus 
n e c rvkarr.a kai r ctklėja. O
lenkai dažnai juos užgauna. Spa­
in. menesio pirmomis dienomis

— Gimimu ir mirimu statisti- 
► C

ka. Vedusių ir ištekėjusių skai­
čius 1920 metais buvo 2032, gi­
mimų iš viso 6488, mirusių 
4861; gyventojų skaičius priau­
go 1627. Mirimų ligi i/> metų: 
1554 berniukai ir 1555 mergai­
tės: Išviso mirimų 2427 vyrų ir 
2434 moterų, v

Iš skaitmenų matome, kad 
vaikų mirtingumas Lietuvoje la­
bai didelis ir tat kenkia gyven­
tojų auginimui.

— Ministerių pirmininkui ope­
racija. Praėjusios savaitės pa­
baigoje Ministerių pirmininkui 
padaryta operacija, kuri gerai 
pavyko.

— Pašalpos. Nuo lapkričio 
10 ligi 30 d. Kauno miesto ko­
mendantūroje bus dalijama pi­
niginė pašalpa savanorių karei­
vių šeimynoms už liepos ir rug- 
piučio mėnesius. Pašalpos gaus 
vein tik turintieji teisėtus tam 
tikslui dokumentus, arba gavu­
sieji ją jau ir pirmiau.

— Lietuvos valiuta. Finansų v 
Ministerija duoda žinoti, kad ne­
trukus, bus išleista savo valiuta, 
paremta doleriais. Tuo pačiu 
atveju įspėjama piliečiai pasilai­
kyti dolerius, kad. nepasidarius 
apgailėtinų nuostolių keičiant 
juos auksinais ar kitomis valiu­
tomis.

Iš VILNIAUS GYVENIMO.
— Vėl barzdos. Rabinas M. 

Rožanka, atvažiavęs Vilniun, bu­
vo užpultas lenkų kareivio. Pas­
tarasis, sugriebę žydo barzdą, 
pradėjo ją rauti. Publika sulai­
kė banditą ir kartu su rabinu v
nuvedė komendanturon, kur ra­
binas vėl buvo kankintas.

(“Bielor. Zvon”.)
— Vilniečių lietuvių susiprati­

mas. Laikraštis “Vilnietis” ra­
šo, kaip Vigonių ir Smilginių 
kaimų (Rodunės apskr.) lietu­
viai, norėdami įkurti savo kalba 
mokyklą, kreipėsi Į Lydos ap­
skrities mokyklų inspektorių. 
Inspektorius, paskaitęs lietuvių 
prašymą, šiaip į delegatus poe­
tingai padeklamavo: “Esate 
banditai, Kauno agitatonai,arba 
bolševikai, reikalaujate to, ko 
nebuvo ir nebus, Lietuvos čia 
nebuvo ir nebus... Kaip gėlė pra­
žįsta ir nuvysta, taip iš lietuviš­
ko mokslo jokios naudos nėra. 
Kaip vėjas nepalieka žymės, 
taip ir lietuvių kalbos žymės čia 
neliks.”

Lenkų valdžia buvo atsiuntus 
lenkę mokytoją, bet lietuvių tė­
vams atsisakius leisti vaikus 
mokyti, mokytoja išvažiavo.

Prašymus del lietuvių mokyk­
los leidimo buvo įdavę Pelasos, 
Pavalakės, Druskininkų, Sklodo- 
nių kaimai, bet vis be vaisių.

— Gudų memorialas del mo­
kyklų. Gudų Mok. Dr. Taryba 
įteikė Lenkų Respublikos švieti­
mo ministeriui memorialą, ku­
riame nurodo į nenormalę gudų 
mokyklų padėtį ir reikalauja jos 
taisymo.

— Syrokomlės sukaktuvės. 
1922 m. rugsėjo 15 d. sueina 60 
metų nu& rašytojo Syrokomlės 
mirties dienos. Jo atminčiai ma­
noma Veršy ne statyti pamink­
las. Tuo tikslu susidarė ketu­
rių tautų, Vilniaus krašte gy­
venančių, komitetas. Nuo lietu­
vių įeina Mykolas Biržiška.

(“Vilnietis”).

Iš KLAIPĖDOS KRAŠTO.
— Butų spekuliacija. Klaipė­

doje daug prekiaujama butais. 
Vieni perka, kiti parduoda ir vis 
nori uždirbti. Vokiečiu markės u
kurso puolimas verčia turinčius 
pinigų žmones pirkti namus, 
nors je ir toli gražu neišsimo­
ka, galioj ant įvairiems įstaty­
mams, kuriais siaurinama butų 
savininku teisės. Keli žinomi 
lietuviai iš Kauno bei amerikie­
čiai supirkinėja ten namus, be 
ir Klaipėdos krašto lietuviai ne­
miega.

— Klaipėdos lietuvių protes­
tas. Spalių 25 d. įvyko Klaipė­
dos lietuvių Susivienyjimo susi­
rinkimas, kurs be kita ko, vienu 
balsu priėmė šią rezoliuciją'.

“Šiandien mes, Sandaros na­
me gausiai susirinkusieji Klai­
pėdos miesto lietuviai vienu bal­
su tariam didžiausio pasipiktini­
mo tiems Klaipėdos profesinių 
organizacijų atstovams, kurie 
veikia užrakintomis durimis ir 
siunčia, žmonių neatsiklausę, te­
legramas Tautų Sąjungos val­
dybos nariams tikrindami, kad 
daugiau per 90% Klaipėdos 
krašto gyventojų priešingi Lie­
tuvos prijungimui, prašydami 
savarankiškumo, pareiškiam: 1) 
kad pasiųstos telegTamos yra 
neteisingos, 2) kad didelis o 
ganizacijų narių skaičius su jų 
vadų pareiškimais visai nesutin­
ka, 3) kad didžiausia org. “Lau­
kininkų Susivienijimas” tam vi­
sai neprisidėjo.”

(“Karys’’).

CLEVELAND, OHIO.
Iš T. M. D. 20 Kuopos 

Darbuotės.
T. M. D. 20 kuopa turėjo susi­

rinkimą lapkričio 20 d. ir iš svar­
besnių nutarimų bene bus šie: 
nutarė drauge su 47 kuopa pa­
rengti vakarėlį su programų pa­
minėjimui 25 metų jubiliejaus 
draugijos užsimezgimo. Nors 
ir labai gaila, kad draugijos 
Centras nė puse žodžio neprisi­
minė, kad paraginti kuopas prie 
25 metų jubilėjaus apvaikščioji-

mo, bet abi vietinės T. M. D. 
kuopos yra išrinkusios komite­
tą ir rengiasi surengti kokį nors 
programą. Taipgi 20 kuopa nu­
tarė, kad ir ant toliaus palaiky­
ti Michigan ir Ohio valstijų T. 
M. D. apskritį. Ir kadangi šis 
apskritys yra išleidęs paskaitą 
Emocijos ir jų Kultūra, tai kuo­
pa nutarė paimti 50 egz. parda­
vinėjimui.

Mano nuomone, ar nebūtų nau­
dinga, kad Centras pagamintų 
agitatyviškus lapelius už T. M. 
D., ypatingai šiuo laiku, kuomet 
yra žadama nariams naujų leidi­
nių. Butų daug didesnė agitaci­
ja už T. M. D. ir lengvai'butų 
galima gauti naujų narių, šią 
paskutinę išreiškiu tik kaipo sa­
vo nuomonę, bet gal butų nauda 
T. M. D. Tokius lapelius kuopos 
viešuose susirinkimuose pasklei­
stų, kas palengvintų naujų na­
rių gavimą.

Taipgi yra daug narių neužga­
nėdintų iš paskutinio T. M. D. 
veikalo: “Lenkų Sąmokslas Lie­
tuvoje”, del to, kad didelė kny­
gelės dalis yra lenkų kalboje, ku­
rios didžiuma narių nesupranta.

Tai tiek iš T . M. D. 20 kp. 
veikimo.

Nut. rast. V. P. Banionis.

Skaitykite Ir Platinkite
TĖVYNĖS GYNĖJŲ — ŠAULIŲ

LAIKRAŠTĮ “TRIMITĄ.”
“TRIMITĄ” leidžia Lietuvos šau­

lių Sąjunga, kuriai rupi ne bet kurių 
atskirų partijų ar luomų reikalai, bet 
Lietuvos Laisves ir Nepriklausomy­
bes gynimas ir demokratinio jos su­
rėdymo tobulinimas ir stiprinimas.

“TRIMITAS” teikia daug žinių iš 
Lietuvos, pasaulio gyvenimo. Jame 
aiškiai ir vaizdžiai nušviečiama Lietu­
vos- vidaus ir tarptautinė padėtis.

‘‘TRIMITAS” deda eilėraščių, apy­
sakėlių, vaizdelių iš šaulių kovų už 
nepriklausomybę, politinių ir moksli­
nki straipsnių ir šiaip daug gražių 
pasiskaitymų.

“TRIMITAS” eina kartą Į sąvaitę, 
32 puslapių knygelėmis. Jo kaina 
Amerikoje: metams 4 doleriai; atski­
ras numeris 10 centų. Lietuvoje: me­
tams — 96 auksinai; atskiras nume­
ris 2 auksinai.

BROLIAI AMERIKIEČIAI!
Jums, už jurių-marių gyvenantiems, 

“TRIMITAS” geriausiai paaiškins 
padėtį mylimos tolimos Tėvynės, del 
kurios gerovės jūsų širdys taip jaut­
riai plaka.

Tad išsirašykite “Trimitą” sau ir 
išrašykite savo giminėms Lietuvoje.

Tuojaus pasiųskite laiškeli “TRI­
MITUI,” pranešdami savo adresą. 
Vieną mėnesį — 4 numerius, — siun- 
tmėsime “TRIMITĄ” dovanai, kad 
galėtumėt su juo susipažinti. O turi­
me vilties, kad susipažinę panorėsite, 
kad Jusu narna nuolat lankytų “TRI­
MITAS.”

Laiškus ir pinigus reikia siųsti to­
kiu adresu:
“TRIMITO” ADMINISTRACIJAI,

Kaunas, Laisvės Alėja N r. 26,

Laiškai Lietuvon
Kam rašyti laiškus Lietuvon ant prasto popie- 

ro, kadangi “Sandaros” Administracijoje galima 
gauti puikių laiškams popierų su gražiomis kviet- 
komis ir puikiausiomis eilėmis, kurias dabar at­
spausdinome. Kaip va:

LINKIU JUMI LAISVOS LIETUVOS; I TE 
TYNĘ; MUSŲ VILNIUS; PASVEIKINIMAS 
(Lietuva Tėvynė .Musu); ATMINIMAS LIETU­
VOS; SKUBĖKI LAIŠKELĮ; PAS GIMINES; 
PAS TĖVUS; PAS BROLĮ.

Visi laiškai su nauj-ausiomis eilėmis parsiduo­
da po 5c., 12 už 50c. Daug imant duodame nuošimti.

“SANDARA,”
327 E Street, So. Boston, Mass.

:--------------------------------------------------- □

i DOVANOS!!—--------- —
i TIK IKI SAUSIO 1 d. i 

............ " == i
• Kas prisirašys prie Sandaros arba užsiprenumeruos 
j “Sandarą’’ ir užsimokės iškalno už visus metus $2.50 [ 
j nevėliaus, kaip iki 1 sausio, 1922, tai gaus dovanų didelę 
j ir labai puikią knygą “ŽMOGAUS PAREIGOS” vertės 
j $1.00. Tad pasinaudokite šia puikia proga. Siųskite pi- 
j nigus sekančiu antrašu: . !
\ “SANDARA”
j 327 E Street, So. Boston, Mass.
r .... ..............q

GAUS

Kalėdų Šventėm!
Jei šią savaitę pasiųsite 
per musų Banką pinigus 
į Lietuvą, tai jūsų gimi­
nes gaus juos Kalėdų 

Šventėms!

PASISKUBINKIT
KURSAS LABAI ŽEMAS

BALTIC STATES BANK,
294 Eighth Ave., New York,

1

I

/g V

JAU IŠĖJO 1$ SPAUDOS ’’ŽELMENĮJA" Nr.2

“ŽELMENIJA” Botanikos Mokslo žurnalas, leidžiamas 
kas trečią mėnesi.

“ŽELMENIJA” yra šios rūšies lietuviu vienintelis žurna­
las.

“ŽELMENIJOS” No. 2 (antras) su paveikslais. Telpa
• suvirs įvairių augmenų—“žolių” vardai (daug 
diciniškų).

“ŽELMENIJOS” prenumeratos kaina: Amerikoje ir
sieniuose metams $1.00. Pavienis numeris 50c.

UŽSIRAŠYKITE “ŽELMENIJA”!
Adresas: P. A. JATUL,

O. Box 2128

400
me-

už-

P.
Rašydamas laišką paminėk “Sandara”.

Boston, Mass.
o

Didele Naujenybe! i
LIETUVOS VYTIS! Puikus mu­

sų tautos ženklas, kurio paveikslas 
privalo rastis kožno lietuvio namuose. 
Labai gražiai dailininko Zmuidžina- 
vičio nupieštas ir puikiai 4 spalvomis 
litegrafuotas ant geros popieros, mie- 
ra 23^x29^2 colių, su prisiuntimu 
kaina ................................................ $1.00

LIETUVOS NAUJAS ŽEMLA- 
PIS, tik-ką parvežtas iš Lietuvos, ne­
didelis bet aiškiai pažymi: geležinkelius, plentus, vieškelius, 
ežerus, upes, miestus, miestelius ir apskričius. Kaina ................ 45c.

LYTIES MOKSLAS. Did elė daktariška knyga, kurios jau 
nuo senai buvo pageidauta, dabar jau išėjo iš po spaudos. La­
bai žingeidi ir naudinga knyga, viską išdėsto, kas tik reikalinga 
žinoti kiekvienam vyrui bei vaikinui, moterei ir merginai apie 
savo lytį. Knyga didelio formato arti 500 pusi., 200 paveikslų, 
tvirtai ir gražiai apdaryta, su prisiuntimu kaina ...................... $7.00

P. S. Del greitesnio šios knygos išplatinimo aš visiems užsisu­
kusiems šią knygą ir prisiunči ant $7.00, bus prisiųsta knyga ir do­
vanų: Vytis ir žemlapis, tiktai iki 15 d. gruodžio. Todėl pasisku­
binkite šia proga. Adresas:

M. J. DAMI JONAITIS,
4559 SOUTH HERMITAGE AVE, CHICAGO, Ii !



SANDARA

MONTELLO, MASS. 
Kunigų Proseto Mitingas.
Lapkričio 15 d. įvyko mitin­

gas bažnytinėje svetainėje. Ap­
garsinimuose nebuvo minėta, 
kas kalbės. Nuėjau ir aš. Ra­
dau būreli moterėliu — turbut 
kunigėlio butą bažnytėlėje užsa­
kyta. Iš pažangesnių katalikų 
buvo tiktai vienas - kitas, šiaip 
daugiausia davatkėlės susirin­
kusios.

Atvyko ir kunigai: vietinis J. 
Švagždys ir K. Urbanavičius iš 
Bostono.

Vietinis kunigas nė ant pa­
grindų neėjo ir perstatė bosto- 
nietį kunigą kalbėti. Prasidėjo 
nė nuo šio, nė nuo to — nuo pa­
sninko. Turbut buvo pamanęs, 
kad davatkoms daugiau niekas 
ir nerupi, kaip tiktai pasninkai 
ir t. t. Bet-gi toliau pabriežė, 
kad svarbi valanda esanti lietu­
viams ir reikia nešti protestai. 
Sako: dabartinis Lietuvos atsto­
vas gerb. Čarneckis vienam-ki- 
tam inteligentui pakuždėjęs į 
ausį, kad lietuviai protestuotų, 
sako, dabartinis L. atstovas esąs 
geras diplomatas, viešai nesakąs 
nieko, ne taip, kaip Vileišis, ku­
ris visokius susirinkimus šauk­
davęs ir t. t. Kunigai nupeikė 
Lietuvos partijas, kam nesiskai- 
tančios su didžiuma ir t. t. Na 
ir skaitė protestą, pagamintą 
kun. J. švagždžio rankų pakėli­
mu. Balsavimo nebuvo, vien da­
vatkos patvirtino žodžiais. Bu­
vo norėta ir bonus pardavinėti, 
bet perkančių nebuvo matyti ir 
pardavėjai viešai nepaskelbė, už- 
kiek parduoda ar neparduota.

Po visų protesto ceremonijų 
vietinis kun. švagždys nupeikė 
savo parapijonus, kam su krikš­
tais eina pas vietinį lenkų kuni­
gą ir išniekino, buk tautininkai 
neša vaikus krikštyti pas len­
kus, buk tautininkų šulas savo 
vaiką krikštinęs pas lenkų kuni­
gą ir t. t.

Ištikrųjų tai šitaip atsitiko. 
Vienas stambus biznierius turi 
savo anglinę ir valgomų daiktų 
krautuvę ir be skirtumo aukojo 
visokioms lietuvių įstaigoms, 
net ir Tautos Fondui. Kunigui 
nepatiko, kam anas aukojo tau­
tininkams. Metai atgal kunigas 
J. Švagždys viešame parapijonų 
susirinkime įvardijo minėtą biz­
nierių, buk jis akmenis vežąs 
žmonėms anglių vietoje ir varė 
agitaciją, kad katalikai neremtų 
jo. Užtai minėtas biznierius 
kunigui J. švagždžiui atsilygino. 
Jisai sako: Jei kunigui mano an­
glys negeros, tai man jo krikš­
tas negeras — vadinasi atsilygi­
no kunigėliui, krikštydamas vai­
ką pas lenkų kunigą, štai ku­
nigo J. švagždžio ir kitas dar­
belis. Kuomet Lietuvos atsto­
vas atsilankė ir L. L. Bonų sto­
ties komitetas ėmės už darbo, 
kad daugiau bonų išparduoti ir 
paėmė svetainę Lietuvių Tautiš­
kame name, tai kunigas tam pa­
sipriešino ir su keliais savo pa­
kalikais stoties komitetui pasa­
kė, kad Lietuvių Tautiškame na­
me ir už milijonus dolerių nepir­
ktų bonų, jie neis. Taip ir pada­
rė : Bonų st. kom. kunigas pastū­
mė į šalį ir paėmė svetainę mies­
to mokykloje ir vietiniuose ang­
lų laikraščiuose pasigarsino, kad 
Šv. Roko Bažnyčios komitetas 
pasitiko Lietuvos atstovą V. 
Čarneckį ir t. t. Užtai lietuviai 
Bonų ir nepirko. Ir vieną kuni­
go šulą tame susirinkime paskel­
bė, buk jis už tūkstantį dolerių 
tjoną nupirkęs, bet vėliaus pasi­
rodė. kad tik už penkiasdešimtis 
dolerių minėtas kunigo šulas te- 
pirkęs. Kumgėl, negerai darai, 
kunigui taip nepritinka.

Montellietis.

Lietuviai Amerikoje
WESTFIELD, MASS.

Kunigas K. V., norėdamas iš- 
gązdinti draugystės L. D. K. V. 
narius, išgązdino savo ištikimą 
aviną vargoninką. Lapkričio 21 
dieną kun. K. V. pasikvietė po- 
licmoną pas bažnyčią, idant tas 
apsaugotų, kad minėtos draugi­
jos nariai nedalintų lapelius iš­
garsinimui šokių lapkr. 25 d.. 
Kun. K. V. pamiršo pasakyti, 
kad vargoninkas dalina kauniš­
kę “Laisvę” kas nedėlia prie 
bažnyčios. Policmonas, paste­
bėjęs žmogų su pluoštu popie- 
rų, manė, kad tai yra kaltinin­
kas ir paklausė — ką darai ? Ta­
sai avinėlis nusigando, net 
“Laisvę” išmetė iš rankų, sako: 
Mr., popieriai atėjo iš Lietuvos, 
kunigas K. V. liepė duoti žmo­
nėms...

Dėdė vistiek nepaklausė, nu­
vedė pas dvasišką tėvelį pasiaiš­
kinti.

Kaip sako priežodis: “Ne­
kask kitam duobės, kad patsai 
neįpultum.” žemaičių Kukutė.

NEW BRITAIN, CONN.
L. N. “Varpo” draugijos kon­

certas įvyko lapkr. 24 d., Lietu­
vių svetainėje. Nors buvo blo­
gas oras, bet žmonių prisirinko 
pilnutėlė svetainė. Didelį įspū­
dį padarė uždangai pakilus, ka­
da “Varpo” choras, susidedantis 
iš virš 70 ypatų, užtraukė Lietu­
vos Himną. Programo didžiumą 
išpildė choras, vadovaujant 
gerb. P. Bružauskui, visos dai­
nos sudainuotos labai gerai, iš 
ko matyti, kad Bružauskas ge­
rai mokina chorą. Solo daina- v
vo P. Skrickis iš Worcester, 
Mass., sudainavo gerai, net bu­
vo iššauktas antru kartu. Skric­
kis turi pusėtiną balsą — tenorą, 
yra prasilavinęs dainavime. Bet 
geriausia atsižymėjo su gerai iš­
lavintu balseliu — soprano, M. 
Blažauskiutė dainuojant “Oi 
greičiau, greičiau” solo, buvo iš­
šaukta net trečiu kartu, nes 
kiekvieną kartą dainavo naujas 
dainas. M. Blažauskiutė yra 
mokytoja ir rengiasi stoti į Co­
lumbus Universitetą. Garbė, 
kad musų lietuvaitės trokšta au- 
gštesnio mokslo.

Apart choro ir solistų, sesers 
Blažauskiutės padainavo duettą, 
labai gerai atliko, nes ir antra 
turi pusėtinai gerą balsą, šalę 
dainų skambino piano - solo Ma- 
tulevičiukas ir O. Kazakevičiūtė, 
abu jauni, gerai atliko. Rodosi, 
abu yra Bružauskio mokiniai.

Koncertas pasisekė gerai dai­
lės atžvilgiu. Valio varpiečiai 
prie didesnio veikimo! Koncer­
te “Varpo’’ pirmininkas A. Os- 
teika ragino vietos jaunimą pri­
gulėti prie “Varpo” choro. Aš 
nuo savęs patarčiau tėvams, kad 
leistų savo dukteris prie daina­
vimo, tąsyk neužtrauks gėdos 
duktė namams ir nebus varge, 
kaip atsitiko pereitą savaitę su 
viena jauna lietuvaite, kuri su­
silaukė šeimynos; tai ženklas, 
kad neprigulėjo prie draugijos. 
Norintieji prigulėti prie “Var­
po” choro galite atsilankyti kas 
ketvergo vakaras į praktiką Lie­
tuvių svetainėje, pareikšdami 
norą prigulėti valdybai.

A. Bijūnas.

WORCESTER, MASS.
Lapkričio 27 d., Dr. J. Jonikai- 

čiui “Aušrelės” choro Draugijos 
kambariuose buvo parengtos iš­
leistuvės. Dr. J. Jonikaitis ren­
giasi apleisti Worcesterį ir va­
žiuoja Detroitan, Mich, Išlydė­
jimui Dr. J. Jonikaičio susirinko 
Worcesterio Sandaros kuopos 
nariai, “Aušrelės” nariai ir kiti 
svečiai: D-rai Matulaitis, Zur- 
velis, Bernotaitė, Dirveliutė, 
taipgi M. Petrauskas ir kiti.

ATSAKYMAS P. PR. Ti- 
VATOI,

Nesenai man čia atvykus teko 
susipažinti su straipsniu p. živa- 
to, tilpusiu “Sandaroje”, kuris 
nusiskundžia del Lietuvos Gar­
laivių Bendrovės, kad nieko ne­
žinąs apie jos veikimą ir nuba­
ra labai skaudžiai tos Bendrovės 
Valstybes narį - įgaliotinį, kad 
jis sukėlęs $60,000 kapitalo, iš­
sivežęs į Lietuvą ir niekas neži­
no, kur tuos pinikus padėjęs ir 
t. t.

Tyčia ai' netyčia p. živatas 
sukėlė savo straipsniu nepasiti­
kėjimą Lietuvos Garlaivių Ben­
drovei. Ir visai nereikalo.

Dr. J. šlipas, kaipo įgaliotinis 
Bendrovės, parvažiavęs Lietu­
von bal. mėnesį. Pinigus gi su­
rinktus už akcijas (Šerus) tos 
Bendrovės parsiuntė kiek ankš­
čiau dalimis, ir bendrovės valdy­
ba yra priėmusi apyskaitą ir už- 
gyrusi jo padarytus žygius čia, 
Amerikoje. Dabar susipažinau 
su knygomis Lietuvos Garlaivių 
Bendrovės ofise New Britain, 
Conn., vedamomis p-lės E. Kaz- 
lauskiutės ir visų darbų genera- 
lio įgaliotinio p. Mikalausko, 
taipgi radau geriausioje tvar­
koje.

Kas dabar Bendrovės padary­
ta: Sumobilizuota kapitalo virš 
i $60,000 čia, Amerikoje ir apie 
j $40,000 Lietuvoje. Tai yra vie- 
■ nas trečdalis viso pamatinio ka­
pitalo. Tais pinigais, o taipgi 
Lietuvos Prekybos Banko ir 
Lietuvos žemės Banko padeda­
ma ir nuolat finansuojama, Lie- 

j tuvos Garlaivių Bendrovė galė­
jo plačiau išspęsti savo veikimą, 
negu sudėtoji suma leido. Pir­
mais metais buvo atidengta na­
vigacija tarp Kauno, Jurbarko 
ir Klaipėdos, šiais antrais vei­
kimo metais sustiprinta Nemu­
nu šaka. Varomas biznis su tri­
mis garlaiviais — “Rambynas,” 
“Rūta”, “Reinholdas,” ir 27 bai­
dokais dalinai samdytais, dali- 
dalinai pirktais nuosavybėn. 
Vežiojami keliauninkai, prekės. 

. Didžiosios ekskursijos į Mažąją 
I Lietuvą ir iš Mažosios Lietuvos, 
i visokios šventės, apvaikščioji- 
I mai atliekami Lietuvos Garlai­
viu Bendrovės laivais, šie me­
tai jau važmos žvilgsniu Nemu­
nu Lietuvos Garlaivių Bendrovei 
geriau pavyko. Be privačių kom­
panijų prekių paimta monopoli­
ja pervežimo prekių kariuome­
nei intendaturos, butų skyriaus 
ir susisiekimo dalies. Taipgi 
jau vežiojama pasta ir kareiviai 
sulig tam tikros sutarties su 
vyriausybe. Šias šakas prižiū­
ri direktoriai: S. Banaitis ir Ma­
joras Petronis, padedant Laivy­
no kapitonui Andrėjauskui.

Šių metu vas. 4 d. 1921 m. ta- c c

po iškilmingai pakelta pirmą 
kartą valstybės pirkliška vėlia­
va ant “Jūratės” ir “Keistučio,” 
Garlaivių Bendrovės įsigytų lai­
vų. Nuo to laiko šie minėti lai­
vai jau klukioje be paliovęs visą 
pavasarį ir vasarą vežiodami 
prekes tarp Lietuvos (Klaipė­
dos), Latvijos, Estijos, Suomi­
jos, Danijos, Norvegijos, Vokie­
tijos, Holandijos ir Anglijos 
pakraščių. Iki šiolai tie laivai 
pasirodė labai parankus nedide­
lėmis partijoms išvažiojimui 
prekių, tuo tarpu kaip didieji 
laivai kenčia didelį krizį. Jurų 
laivų šakas prižiūri direktorius, 
tvarkytojas kapitonas L. Stul­
pinas, plaukęs daug metų ant 
Rusų - Aziotiškos linijos, tarp 
Amerikos ir Europos, ir Ame­
rikos lietuviams gerai žinomas. 
Jis yra kartu Lietuvos konsulis 
Liepoj u j e. Be to yra Kontora 
laivų bendrovės vedama grafo 
A. Tyškevičiaus ir jo padėjėjo 
kapitono laivine Proderio Klai­
pėdoje. Šie laivai jau Lietuvai 
sulošė ir politiškąją rolę.

Komisija Rygoje, kurios pir­
mininkas buvo anglas prof Sim- 

sonas, atsižvelgdamas, kad ne­
turi Lietuva nuosavo uosto, kur 
laivus pastatyti, priteisė Lietu­
vai šventosios upės žiotis, kur 
senovėje (1709 m.) jau buvo 
Lietuvos uostas anglų kompani­
jos direktorių Horsto įstatytas ir 
ten Rygos pirklių prašomas šve­
dų karalius tą kraštą užėmęs į- 
sakė užversti jį. To jų uosto 
pastatymu Lietuvos vyriausybė 
jau ią vasarą rūpinosi ir pri­
rengi mus darbus pradėjo.

Be tų dviejų dar užsakyti ke­
turi laivai jūriniai tokio pat ty­
po, kaip tie du, tik didesni. Bet 
jie dar iš vertės nepriimti dėlei 
t echnišku kliučiu. C t.

Bendrovės valdyba susideda 
iš M. Yčo — pirm., S. Baničio, 
Majoro laivų statybos inžinierio 
Petronio, vice-pirm. Dr. J. šliu­
pas — sekretorius ir Kapitonas 
L. Stulpinas — direktorius tvar­
kytojas.

Kaip Bendrovė pinigiškai sto­
vi : pinigų pamatinio kapitalo 
permaža norint biznis išplėsti 
platesniais pamatais. Lietuvos 
žmonės laivyno kūriniui prijau­
čia, bet nėra didelės pasekmės 
akcijų platinime dėlto, kad jos 
vertybė doleriais skaitoma $33.- 
00. Markei gi nukritus pasida­
ro vietos žmonėms nebeįnaudo- 
ma. Ar ponas živatas pyksta 
ant agentų ir direktorių, ar ne, 
jie turės tuos $200,000 sugelti 
Amerikoje. Kito kelio nėra, jei­
gu nesustoti pusiaukelėje taip 
svarbaus sumanymo vykdinime.

Ar duos dividendus šėrinin 
kams: Visuotinas susirinkimas 
bus po Naujųjų Metų ir tuomet 
šėrininkams bus išduota pilna 
apyskaita, — bet jau ir be apy­
skaitos galima numatyti, kad 
bus ir dividendo. Bet didelių 
dividendų valdyba išpradžių ne­
žada šėrininkams ir nenori jų 
suvilioti. Reikalas naujas, pra­
džia veikimo ir todėl negalima 
daug ko tikėtis tuoj atsiimti iš 
Bendrovės. Jeigu pasirodytų di­
deli uždarbiai, tai reiktų platinti 
biznio plėtojimui.

Be virš nurodyto veikimo Lie­
tuvos Garlaivių Bendrovė yra 
paėmusi generalę agentūrą visai 
Lietuvai ir Klaipėdos kraštui di­
džiausių ir geriausių anglų lini­
jų “White Star Line,” “White 
Star Dominion Line” ir “Ocea­
nic.” Tam dalykui yra įtaisyta 
kontora Kaune ir įsteigta visur 
prie Lietuvos Prekybos ir Pra­
monės Banko skyrių (15) agen­
tūrų. Sutartis padaryta su kom­
panija Bendrovei labai naudin­
ga. Todėl kas nori paremti Lie­
tuvos Garlaivių Bendrovę ir jai 
padėti plėtotis, tegul važiuoja 
patys ir savo giminėms išperka 
laivakortes tiktai “White Star 
Line.” Šį skyrių veda žinomas 
komersantas Galinaitis, prižiū­
rimas valdybos. Bendrovė, nu­
manydama, kad laivyno kūri­
mas yra netik gerai pelningas 
biznis, bet ir visos tautos bei 
valstybės reikalas, j ieško progos 
žingsnis po žingsnio jį plėsti.

Nusiskundžiama, kodėl, sako, 
buvo žadėta laivą Amerikon at­
siųsti, krikštynos iškelti, o čia 
neištesėta. Taip, tiesa, kad ne­
ištesėta. Bet tas pats žmogus, 
kuris tų krikštynų pasigedęs, ži­
no gerai, kodėl. Juk buvo su­
rasti ir suderėti geromis sąly­
gomis “Indara”, o vėliau ir “Ro­
yal George”. Kodėl nenupirkta: 
Pirma, kad butų prisiėję skolą 
imti akcijomis (Šerais) mokėti, 
tai butų Lietuvos Garlaivių 
Bendrovė virtusi šaka anglų 
bendrovės, o antra su ekspertais 
apskaičius, pasirodė del anglių 
brangenybės, stagnacijos pre­
kyboje su Amerika, emigracijos 
suvaržymo— butų labai skau­
džiai iškarto nustelbę jauną ben­
drovę ir vargu ar jau nebūtume 
šiandien šio naudingo sumany­
mo palaidoję.

Nesikarščiuokite taip jau per­
daug, gerbiamieji! Išpalegvo, 
bet tvirtai žengdami toliau nuei­
sime.

Kas reikalinga, kad laivynas 
plėstųsi: Sudėti dar $200,000. 
Ar ištesėsime? Valdyba tikisi, 
kad taip. Daroma viską, kad 
tik kuogeriausiai išeitų. Tik rei­
kia ne užmėtinėjimų, o sveikos 
kritikos ir paramos.

Martynas Yčas,
Lietuvos Garlaivių Bendrovės 

Pirm.

PADĖTIS SIBIRE.
POLITINĖ PADĖTIS TOLIMŲ­

JŲ RYTŲ.
(Tąsa).

Valdžią
sulig nesocialistinio susivažiavi­
mo nutarimu, paėmė į savo ran­
kas Mierkulovas, vietinis ko­
mersantas. Po to už poros die­
nų su japonų laivu atplaukė gen. 
Semionovas, reikalaudamas per­
duoti valdymo styrą jam, kaipo 
Kolčako įpėdiniui. Mierkulovas 
valdymo nustoti nepanorėjo ir 
Semionovo į Vladivostoką neįsi­
leido. Liaudis tame atvejuje pa­
laikė Mierkulovą. Vienok su ja­
ponų pagelba Semionovas ant 
kranto išlipo ir jų buvo pervež­
tas į savo kariuomenės likučių 
buveinę — Grodekovo.

Dabar Tolimuose Rytuose yra 
net 4 valdžios: Vladivostoke — 
Mierkulovo su Kappelio armija, 
kuri iki šiam neturėjo jokio su­
pratimo apie politiką, dabar vi­
sai i ją įsitraukė; Grodekovo — 
Semionovas su savo kariuomene 
iš 5000 kazokų ir daugybe, savo 
dirbtų, generolų ir pulkininkų; 
ant įmano — buvusioji Vladi­
vostoke socialisto Antonovo val­
džia, išvežta tais pačiais japo­
nais, kurie palaikė ir Semiono- 
vą; ir Čitoje — Tolimųjų Rytų 
Respublika Krasnoščiokovo. Vi­
sos tos valdžios šaukia savojo 
rajono steigiamuosius susirinki­
mus, išskyrus Semionovo, k v 
laukia laiko patogaus.
Japonai deklaruoja savo neitra- 

lumą ir sakosi žiūrėsią, kas bus 
toliau.

Ekonominė Sibiro Padėtis.
Vladivostoko uostas, vienin­

telis visoje Rusijoje, per kurį, 
laike karo, buvo gebenama Ru­
sijon kariškoji medžiaga ir viso­
kios prekės. Kadangi Sibire 
magistralė tų visų prekių į Ru­
siją pervežti nesugebėjo, todėl 
iki šiam laikui Vladivostoke liko 
dar sukrautų sądeliuose visokių 
prekių ir karinės medžiagos ant 
milžiniškos sumos pinigų. Rusi­
jos laikinosios valdžios, kaip di- 
džiumiečių, taip ir dešiniojo 
sparno, stengėsi tas brangeny­
bės kaip nors išparduoti, katra 
kiek suspėdama. Kolčako lai­
kais buvo parduota ir išvežta į 
užsięnį daugybė bovelnos, sa­
lietros, vėliau, prie socialistų bei 
didžiumiečių — laivais vario iri 
arbatos. Taip biskį po biskį, 
Vladivostoko uostas stiprokai 
aptuštėjo ir atsiradus dabarti­
niai Mierkulovo valdžiai, sun­
kiai besiranda ko ir beparduoti 
ir todėl ekonominis valdžios pa­
dėjimas labai apverktinas.

Pinigų Kursas Prieš Karą 
ir Laike jo.

Prieš karą 1 j iena — 100 senų 
kainavo 98 rusų kapeikų. Pra­
sidėjus karei kursas rusų rub- 
liaus ėmė pulti. Išpradžių jisai 
puolė labai pamaži, po kelias ka­
peikas į mėnesį, bet revoliucijai 
prasidėjus, pulti pradėjo smar­
kiai. Nuo 1914 iki 1918 m. rusų 
rublius puolė iki 2 rb. už 1 j ie­
ną.
1918 m. Už vieną jieną Rus. rb.
Sausis 3.25
Vasaris 3.50
Kovas 3.50
Balandis 3.50
Gegužis 3.50
Birželis 3.50
Liepos 3.50
Rugpiutis 3.90
Rugsėjis 3.90
Spalis 5.90
Lapkritis 5.00

Gruodis 4.00
1919 m.
Sausis 1.90
Vasaris 5.25 iki 5.60
Kovos 6.30 ” (
Balandis 8.30 ” 11.75
Gegužis 16.70 ” 19.00
Birželis 13.25 ” 16.60
Liepos 20.00 ” 42.50
Rugpiutis 38.00 M____
Rugsėjis 43.50 ” 42.50
Spalis 53.00 ” 70.00
Lapkritis 93.00 ” 170.00
Gruodis 165.00 ” 140.00
1920 m.
Sausis 130.00
Vasaris 110.00
Kovas 230.00
Balandis 340.00
Gegužio 1 dieną 490.00

” 5 d. 780.00
” 10 d. 800.00
” 12 d. 530.00
” 15 d. 640.00
” 20 d. 800.00
” 25 d. 850.00
” 30 d. 1220.00

Birželio 1 d • 1500.00
” 5 d. 2000.00
” 7 d. 2500.00

(Bus daugiau)

Iš TAUTŲ SĄJUNGOS PLE-
NUMO POSĖDŽIŲ.

(Lordo Roberto Cecil’io ir L. 
Bourgeois kalbos Tautų Sąjun­

gos plenume, 1921 m. rug­
sėjo 24 d.).

Lordas Cecil. P. Pirmininke, 
Gerbiamosios ir Gerbiamieji, su­
trukdysiu tik keletą minučių 
Plenumo laiko. Dalykas šis. Ta­
ryba, labai ilgai svarsčius šį gin­
čą, atėjo ligi galutinos rekomen­
dacijos. Ji neatidavė šio daly­
ko Plenumui, bet p. Hymans’as, 
man paprašius, vykdamas visų 
Plenumo narių norą, įsakmai ir 
aiškiai išdėstė viso šio ginčo is­
toriją. Tad, mano manymu, 
Plenumas neprivalo dabar tyri­
nėti ginčo smulkmenas. Tary­
ba jau tai atliko, kaip jai pride­
rėjo, einant Statutu, ir Taryba, 
arba, geriau pasakius, p. Hy­
mans’as Tarybos vardu, supaži- 
no Plenumą su tuo, kas atsitiko. 
Tai kas dar liko padaryti? Man 
rodos, mes turim pareikšti, kaip 
mes prijaučiam visas Tarybos, o 
ypatingai p. Hymans’o pastan­
gas išrišti šį ginčą. Tai pirmoji 
musų prievolė. Antroji, tai pa­
tikrinti Tarybai, kad Plenumas 
visai remia visa tai, ką ji nuvei­
kė, ir parems, visą ką ji ras rei­
kalingą toliau nuveikti šiuo da­
lyku. Iš savo pusės aš noriu ke­
letą žodžių pridurti. Aš paeinu 
iš krašto, kuris jaučia didžiau­
sio ir širdingiausio palankumo 
abiem besiginčijantiems kraš­
tams. Lietuva, suprantama, ir­
gi naujas kraštas; tai yra, nau­
jas bent dabartine savo tarptau­
tine pozicija ir nėra taip gerai 
žinoma Anglijoje, kaip Lenkija. 
Tačiau Lenkija buvo senai žino­
ma ir senai gerbiama Anglijoje.

Prieš kelis metus neatsirado 
jokio krašto, kuris butų sukėlęs 
pas mus daugiau entuziazmo ir 
daugiau užuojautos, kaip Lenki­
ja. Prieš dešimtį metų Lenkija 
ir laisvė buvo maždaug sinoni­
mai. Nebuvo nė vieno vyro, nė 
vienos moteries, kurie nepri- 
jaustų Lenkijos skriaudoms, ku­
rie karštai negeistų Lenkijos 
laisvės. Aš tikiu, kad tas pat 
jausmas dar ir dabar tebera, bet 
aš labai nenuoširdžiai elgčiausi 
su Plenumu, jei aš nepranešei a u. 
kad paskutiniais keliais mėne­
siais atsitikimai Centro Eurojxr 
je sukėlė rimto nepatenkinimo 
pas mus. Anglų visuomenę ne­
supranta lenkų politikos reikš­
mės. žmonės, kurie turėdavo vi­
sų didžiausios užuojautos ir en­
tuziazmo Lenkijos atžvilgiu, 
kaip tik dabar aštriausiai kriti­
kuoja jos paskiausių laikų žy­
gius. Aš dėlto giliai gailiuose. 
Tai yra baisus daiktas, kad kraš­
tas, turėjęs tokią poziciją ir re­
putaciją. kraštas, kurio atvada­
vimas sukėlė taip didelio entu­
ziazmo. galėjo šiuo ar tuo budu
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clabar sukelti tokį kritikavimą.
Tikėkit man, tai labai rimtas 

dalykas. Aš labai norėčiau, kad 
tie, kurie diriguoja Lenkijos po­
litiką, galėtų tikrai suprasti, ko­
kios didelės užuojautos mano 
kraštas turi jai ir kokio nusivy­
limo dabartinė dalykų padėtis 
sukėlė. Aš pasakiau Plenumui, 
kad nesigilintų i šio ginčo smulk­
menas, tačiau nėra abejojimo, 
kad atsitikimas, kuris padarė di­
džiausio įspūdžio miniose, buvo 
tai gen. želigowskio žygis. Ne­
galima prasilenkti su tuo faktu, 
kad spalių 7 d., rodos, įvyko su­
tarimas, kuriuo Lenku kariuo- 
menė privalėjo galutinai pasi­
traukti iš šio rajono, o spalių 9 
d. lenkų pulkai paėmė Vilniaus 
miestą. Tai mums — aš kalbu 
keletos mano tėvynainių aki­
vaizdoje, kurie žinos, ar aš klai­
dingai reiškiu savo tėvynės nuo­
monę — rodos, negalima ištei­
sinti dalyko.

Šit kodėl aš širdingai krei­
piuos į abi besiginčijančias pu­
ses parodyti galimai daugiau tai­
kingos dvasios. Leiskite man 
pridurti, kad niekas tiek nepa- 
gelbėtų sugrąžinti Lenkijai di­
džiųjų Vakarų Europos minių 
užjuojautos, kaip gen. želigovvs- 
kio kariuomenės atitraukimas ir 
to viso nelaimingo žy gio likvida­
vimas.

Gerbiamosios, gerbiamieji, tai 
visa mano kalba. Mano tikslas 
buvo prašyti Plenumą visiškai 
paremti Tarybos darbuotę. Da­
bar aš norėčiau patiekti šią rezo­
liuciją:

“Plenumas, išklausęs p. Hy- 
mans’o paaiškinimą apie Lietu­
vos ir Lenkijos ginčą, ir imda­
mas domėn Tarybos rugsėjo 20 
d. rezoliuciją, pareiškia savo šir­
dingą atjautimą gabumo ir kan­
trybės, kuriais p. Hymans pasi­
žymėjo, dirbdamas del taikos, 
padėkoja Tarybai už jos darbuo­
tę ir patikrina jai visiškos Ple­
numo paramos.’’

Toliau kalba Danų atsovas p. 
Zahle. Gerbiamieji, aš visai pri­
tariu Lordo Roberto Cecil’o pa­
žiūroms ir aš taip pat sutinku 
su rezoliucija, kurią jis pateikė 
Plenumui. Tačiau aš drįstu 
kreiptis į gerbiamą Pietų Afri­
kos delegatą, prašydamas jį 
imti domėn šį mažą priedą prie 
jo rezoliucijos:

“Atsišaukdamas į abiejų tau­
tų protingumą ir broliškus atsi­
minimus, plenumas jas ragina 
padaryti sutartį, kuri reikalin­
ga joms ir viso pasaulio taikai.”

Lordas R. Cecil pareiškia: “Aš 
priimu šį priedą prie mano rezo­
liucijos.”

Po to kalba Prancūzų atstovas 
Teonas Bourgeois taip:

Gerbiamieji, musų gerbingam 
kolegai Lordui Robertui Cecil- 
ui priėmus p. Zahle’o pasiūlytą 
priedą, aš manau, kad m£s esa­
me gana arti prie susitarimo. 
Reikia tik keletą žodžių dar iš­
tarti, kad gerai konstatavus šį 
susitarimą. Aš norėčiau pakal­
bėti apie tikrą Plenumo padėtį. 
Lordas Robertas Cecil labai tei­
singai pasakė, kad Plenumo ne­
reikalaujama nuspręsti apeliaci­
ją del Tarybos nutarimo; visas 
šis dalykas yra Tarybai paves­
tas ir ji juo rūpinas. Iš Plenu­
mo reikalaujama tik nuomonės 
pareiškimo moraliu atžvilgiu. 
Plenumas negali duoti patarimų 
del šio ginčo išrišimo budo, nes, 
tai darydamas, jis paliestų Ta­
rybos kompetenciją. Be to, Ple­
numas nėra įsigilinęs į šį dalyką 
ir neturi nei progos, nei laiko 
nuodugniai pagvildenti šį taip 
sunkų ir painų klausimą.

Šiai padėčiai esant, kuris yra 
musų tikslas? Musų svarbiau­
sias tikslas yra galimai greičiau 
ir tiksliau atgaivinti taiką šių 
dviejų tautų. Nėra abejojimo, 
kad, jei įsigilinus į šio ginčo is­
teriją, rastųs progos pagirti ir 
papeikti abi puses. Bet dalykas 
ne tas.

Galime džiaugtis, kad turėjom 
taip žymų referatą, kuris šį

klausimą išstudijavo taip są­
žiningai, taip kantriai ir taip ne- 
partingai, kad abi besiginčijan­
čios pusės privalo jį už tai ger­
bti; jis įteikė Tarybai raportą, 
kurį ši visai aprobavo.

Gaila, kad kai-kas sako — ir 
aš tai net laikraščiuose skaičiau 
— kad tai buvęs lyg ir utimatu- 
mas abiem pusėm. Be abejonės, 
p. Hymans nemanė nieko pana­
šaus. Aišku, kad, jo manymu, 
projektas, kurį jis įteikė, nėra 
galutinas, tačiau tai yra dau­
giau, negu diskusijoms bazė — 
tai yra tema. P. Hymans patsai 
pripažino, kad abi pusės gali į- 
teikti pastabų, kaip Lietuva jau 
padarė, o Lenkija turi teisės 
padaryti. (“Lietuva”).

Del Savos Valiutos.
Daug kartų musų spaudoje 

buvo keliamas klausimas apie 
reikalingumą turėti savą valiu­
tą. Buvo nurodytos visos nei- 
igiamos ypatybės naudojimosi 
paliktais mums vokiečių “os- 
tais.” Tačiau užimta kitais ne 
mažiau svarbiais musų valsty­
bei reikalais, musų vyriausybė 
nekreipė į valiutos klausimą rei­
kiamo dėmesio. Tuo labiau, kad 
įsitaisiusių savus pinigus musų 
kaimynų pavyzdys ne labai trau­
kė šį pavyzdį sekti. Didžiavomės 
mes pavasaryj, kad “musų” au­
ksinas aštuonis kartus branges­
nis už latvių rublį! Bet laimė 
veidmeinė. Susirišę su vokiečių 
marke, mes pergyvenome per 
vasarą visas jos kritimo nelai­
mes. Visoks smūgis Vokieti­
jai, kuris atsiliepė Europos bir­
žėj, teko ir mums. “Kam, girdi, 
jus ištikimi vokiečiams.” Kad tie 
smūgiai buvo pakenčiami, gali­
ma buvo ir kęsti del savo simpa­
tijų prie vokiečių markės. Bet 
paskutinis mėnuo jau taip į- 
skaudino, kad manyčiau laikas 
sušukti: gana! • Ne kalbant jau 
apie visus nepatogumus naudo­
jimosi svetima valiuta, tas nau­
dojimasis padarė Lietuvos Val­
stybei didžiausių nuostolių. Vie­
nas Aukštosios Silezijos klausi­
mo išsprendimas atsiėjo Lietu­
vai tokių sumų, kad jas ir ap­
skaityti sunku, bet neklysiu, re­
gis, pasakęs, kad jis prarijo 
bent vieną metinį musų valsty­
bės biudžetą! 0 per visą vasa­
rą? Juk vok. markės kursas

nukrito per vasarą daugiau, ne­
gu 60%. Vadinasi, per vasarą 
mes nustojome virš 60% to tur­
to, kuris mums priklausė vokie­
čių paliktų pinigų ženklų pavida­
lu. Paėmę visą esančią apyvar­
toje Lietuvoje vokiškų pinigų 
sumą ir atskaitę iš jos 60%, su­
prasime, kiek mums kainuoja 
patogumas nesirūpinti savos
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Dailės Mylėtojams! K
M

a
Senai laukiamos komp. M. 

Petrausko 5-kių metų “Kank­
lės” jau atspausdintos, kurios 
galima gauti “Sandaros” Adm.

“KANKLIŲ” KAINA: 
Puikiai audeklo apdarais $5.00 
Tvirtais popiero apdarais $4.00.

’"KANKLIŲ” ĮTALPA 
TURINYS:

1) Aras; 2) Valia, Valužė; 3) 
Naujoji Gadynė; 4) Kriputis- 
Šokis; 5) Dainius; 6) Rudens 
Lapai; 7) Daina be žodžiu; 8) 
Jausk ir Mylėk; 9) Klupakojis; 
10) Suktinis-šokis, 11) Never­
kit pas kapą; 12) Vai Nerčia 
Laužo; 13) Vai rūta rūtelė; 14) 
Kur tas šaltinėlis; 15) Priro- 
dino seni žmonės; 16) Mielašir- 
dystė - Duettas; 17) Spragilų 
Dainelė - Duettas; 18) Pasaka; 
19) Norktumas; 20) Metai po 
Mentų; 21) Eglė, Žalčių Kara­
lienė; 22) Leidžias Saulelė; 23) 
Strazdelis; 24) Eisiu 
pasakysiu; 25) Valio 
26) Atneša Diedas 
Viedrą; 27) Kur Josi; 
kis - Žaislas — Noriu 
29) Seno Diedelio; 30) 
mužės; 31) Geismai i:
nės; 32) Jūrių Bangos; 33) 
Jaunoji Lietuva; 34) Pasakyk 
Lietuva, Mylimoji; 35) Dai­
nuosiu, kad mirę Sukiltų; 36) 
Kalvis; 37) Kaitink šviesi Sau­
lute; 38) Adomo Vargai; 39) 
Nakties Rasa; 40) Girių 'Paukš­
teliai; 41) Skamba Kankliai ir 
Trimitai; 42) šią Naktelę; 43) 
Bernužėlį Nes’valkiok; 
Suktinis - šokis; 45) 
Meliodija;
Atėjo Žiemelė;
Testamentas; 49) Ilgu, 
50) 
Ant 
52) 
54)
Motute, Ma!; 56) Kaip Skied­
ra ir Pluta Nemunu Plaukė; 57) 
Gersim, Broliai, Ulevosim; 58) 
Maneųuin’ų šokis.

Tai yra vienas milžiniškas 
dailės leidinys, kokio iki šiol 
lietuviai dar nėra turėję. Ka­
dangi tokio didelio leidinio iš­
leidimas daug lėšavo, tokiu bu- 
du sulyginus su jo verte, visai 
mažas skaitlius likos atspaus­
dinta, o parsiduoda labai spar­
čiai ir tikimės, kad greitu lai­
ku gali pritrukti.

Norinti įsigyti, pasiskubinki­
te, kol dar nevėlu.

Sykiu su užsakymu pinigus 
siųskite sekančiu antrašu:

Mamei 
Dalgele; 
Kukulių 
28) šo- 
Miego; 

Be Lai-

44) 
Rudens 

46) Vakaras; 47)
48) Dainiaus 

Ilgu; 
Man Skaudėjo širdis; 51) 
Kalno Karklai Siūbavo; 

Žalioj Lankoj; 53) Kikylis; 
Laimingas, Didus; 55) Oi,

327 E St., So. Boston, Mass

Žiemos Vakarams
Sulaukus šaltos žiemas vakarus 

kiekvienas juos praleidžia namuose. 
Tad, kad nepraleisti juos veltui, ir 
kad įsigyti dvasinio peno, patartina 
perskaityti šios knygos:

ŽMOGAUS PAREIGOS, didelė 
knyga iš 245 puslapių, kurioje nuro­
doma, kaip reikia žmogui gyventi. 
Kaina ............................................. $1.00

SVETIMOJ PADANGĖJ PA­
SAULIO VERPETUOSE. Eilių kny­
ga, didelio formato, 200 puslapių, ku­
rioje telpa daug linksmų dainelių. 
Kaina .............................................. $2.00

“AIDŲ - AIDUŽIAI”, ką-tik ga­
vome iš Kauno, Fausto Kiršos, žy­

maus poeto eilių kųygą, virš 100 eilių, 111 puslapių. Kaina . . 25c.
VISAS SVIETAS: žemė, kalnai, vanduo, upės, žmonės, miestai; 

kiekvienam naudinga knygutė. Kaina ....................................  20c.
DANGAUS AUKŠTUMAS IR ŽMOGAUS SENUMAS. Labai 

žingeidi knygutė, su daug paveikslų ir eilėmis “Anykščių šilelis”, 
150 puslapių. Kaina ..........   20c.

A N D Ė R S O NO PASAKOS. Puiki pasakėlių knygelė su 
paveikslais, labai naudinga priaugančiam jaunimui. Kaina . . 30c.

TRACHOMA. Nurodoma, kaip sergėti akis, ką visiems reikia 
žinoti. Kaina ....................f............................................   15c.

LIETUVOS GASPADINĖ. Kiekvienai moteriai ar merginai 
reikia perskaityti. Kaina......................................................................... 10c.

Patariame kiekvienai sandariečiui arba “Sandaros” skaitytojui 
šias knygas įsigyti. Taipgi turime Lietuvos laikraščių, “Lietuvos 
Ūkininką” ir kitų, kurie parsiduoda po 5c. Reikalaudami sykiu 
siųskite ir pinigus.

“SANDARA,”
327 E Street, Boston 27, Mass.
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valiutos įsteigimo. Kam rupi 
šmugelio valiuta, tiems gal to­
kia padėtis ir naudinga. Bet 
valstybės gerovės supratimas 
reikalauja neatidėliojant valiu­
tos klausimu susirūpinti.

“Elta” pataria nekeisti pa­
tvaresnės valiutos į markes, ligi 
markės kursas nusistovės. Bet 
ar greit tai įvyks? Kam reika­
lingos markės, tas nelauks kur­
so nusistovėjimo, o šmugelis eis 
savo keliu. Valstybės nuostolių 
sumažinimui reikėtų dar pasirū­
pinti, kad esanmoji Lietuvoje 
“patvaresnė” valiuta neišplauk­
tų užsienin. Kol ardančios Vo­
kietijos ūkį valstybės supras sa­
vo klaidą, vokiečių markė, anot 
rusų laikraščių, vysis lenkų mar­
kę, bėgančią prie nubaus. Tai­
gi markės “krizis” ne greit bus 
dar likviduotas, ir mums gręsia 
dar nauji nuostoliai.

Tad ar nelaikąs savų pinigų 
pasirūpinti ? Visko šiam 
tikslui rodos turime ir pavojaus 
musų valiutai nematyi jokio 
Aktyvus prekybos balansas, pa­
laikydamas musų valiutos aukš­
tą kursą, kaipo ūkio šaliai, bus 
tik naudingas. O Lietuvoje y- 
ra pakankamai aukso, kad net 
juo savo pinigus paremtume. 
Taigi, bene vienas lietuvio ne­
rangumas neleidžia mums su vo­
kiečių marke atsisveikinti.

Pr. Dail.
(“Lietuvos Ūkininkas”).

Pasiskubinkite!
Smai laukiamos 5-kių metų “KANKLĖS” jau gata­

vos visos vienoje knygoje 6x9 formato su gražiais audek­
lo apdarais $5.00; su popiero apdarais $4.00. Mažas skait-

- liūs likos atspausdinta ir labai sparčiai parsiduoda. Tad 
norintieji gauti tą puikų muzikalį veikalą pasiskubinkite. 
Siųskite pinigus sekančiu antrašu:

“SANDARA,”
327 E Street, So. Boston, Mass.

VISUOMENEI SVARBU!
Visi reikalaukite “VANAGO” No. 12, kuriame rasite 

iš korto dokumentus, aiškiai parodančius, kur J. S. Vasi­
liauskas padėjo Susivienyjimo L. R. K. A. 40,000 dolerių.

O kituose “VANAGO” N. N. rasite dar žingeidesnių 
dalykų!—

“VANAGO” kaina 2 dol. metams, 1 dol. pusei metų ir 
15c. N- Reikia užsimokėti iškalno. Gausi “VANAGĄ” po 
du kartu į mėnesį. Rašyk:

“VANAGAS,”
R. F. D. 24, Box 109, So. Akron, Ohio.

ATLAS CLOTHING CORPORATION
Didžiausia ir garsiausia išdirbystė visokios rūšies rū­

bų Naujoj Anglijoj. Musų išdirbimas yra kuogeriausias 
ir prekės visiems prieinamos. Norėdami siutų, spring - o- 
verkotų, arba reinkotų, kreipkitės pas mus, o busite už­
ganėdinti. iviusų ofis ir dirbtuvė yra ant

343 BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS.
(2-ros ir 3-čios lubos).

Klausk Frekejo apie

Perfection oil Heaterio-
Kontestą.

Smagi Šiluma Šaltose Dirbtuvėse

nu
na

Perfection dega per 8 vai. su vie- 
galionu Socony kerasino. Pirk vie- 
šiandie.

Ar rengiatės prie darbo ateinančią 
žiemą? Jeigu taip, tai prišildytose 
dirbtuvėse bus malonu dirbti. Su 
erfection Oil Heater prišildysite į kė­
lės minutes pigiai ir taupiai, šilumos 
užteks po visą stubą, virtuvę, sėdin- 
čiame kambaryje ir kitiems kamba­
riams. Perfection duoda užtektinai 
šilumos del šaltų dienų.

OKKO

PC A rsc r.ON

PERFECTION
Oil Heaters

STANDARD OIL CO. OF NEW YORK

L Š KEROSENE

“Nereikia daugiau kankintis be miego 
per ištisas naktis su verkiančiu kūdikiu/’ 
ji pareiškė, “nes aš jam duodu BAMBINO 
ir paguldap į lovą.”

Vfcizbaienklis užreg. S. V. Pat. Ofise

pašalina šiuos nesmagumus. Kūdikiai mėgsta ji! Jie prašo 
daugiaus! Aptiekose parsiduoda po 35c. arba norint, kad pri- 
siųstumėm per paštą, tai reikia siųsti 40c. į

F. AD. RICHTER & CO., Borough of Brooklyn, New York

Mėšlungis, dieglys, 
suiręs pilvas, perpilni 
vuduriai suteikia mažy­
čiui bereikalingą nes­
magumą

Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER
Vaizbaženklis uireg. S. V. Pat Ofisą.

Gargus per daugiau kaip 
50 metų.

Tėmyk Įkaro (luchor) Vaizbaženklį.

Dr. Paul J. Jakmauh j
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki b 

vai. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

399a Broadway,
Tarpe E ir F gatvių. South Boston, h

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. 0.
Galina susikalbėti ir lietuviškai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9
536 Broadway, So. Boston.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi­
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge­
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas mus, sr.čėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CAB1TT,
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

R

DENTISTAS
306 Main St., Worcester, Mas: 
viršui ‘Tver Johnson” kautuvė

Patyręs dentistas, prieins 
mos kainos. Atdara subatom 
po pietų. Nedėliomis paert 
sutartį. Telephonas Park 3311

►1

F. KLEIN L. HOFFMAN

Lietuviška Krautuve
. BUFFALO FURNITURE

STORE
Furniture Repaired, and

Postering
579 Grand Ave., TeL Lib. 8515
Home address: 28 Chadera St.

NEW haven; CONN.
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SANDAROS SEIMAS IR JO 
VAKARAI.

Lapkričio 24, 25 ir 26 dieno­
mis, So. Bostone buvo A. L. T. 
Sandaros Seimas, kuris labai 
puikiai pavyko. Atstovų buvo 
nuo 8-nių kuopų, kurie savo 
rimtumu ir nuodugniu svarsty­
mu organizacijos reikalų darė, 
labai daug puikių įspūdžių.

Šis Seimas, tai turbut dar tik 
pirmas toks buvo, prie kurio bu­
vo prisirengę visi sandariečiai. 
Kuopos iš tolimesnių kolionijų, 
kurios nepajiegė atsiųsti atsto­
vų, atsiuntė savo sumanymus ir 
Seimo pasveikinimus, su auko­
mis, taip kad į ši Seimą aukų 
suplaukė virš $700.00.

šis Seimas galutinai sutvarkė 
visus svarbiuosius organizacijos 
reikalus ir pačią organizaciją pa­
statė ant tvirtos papėdės. Taip­
gi padarė visą eilę svarbių nu­
tarimų, kaip organizacijos, taip 
ir abelnai musų tautos reika­
luose.

Taipgi reikia paminėti, kad 
vietos sandariečiai, 7-tos kuopos 
buvo pilnai prisirengus sutikti šį
Seimą ir jo atstovus, kuriuos 
priėmė kodraugiškiausiai. Taip­
gi buvo surengti du Seimo vaka- i 
rai, būtent : lapkričio 25 d. buvo 
prakalbos, kur kalbėjo naujasis 
Sandaros Centro pirmininkas V. 
K. Račkauskas. Prakalbų vaka­
ras buvo lietingas, kas daug pa­
kenkė, bet publikos susirinko 
skaitlingai ir prisirašė prie vie­
tinės kuopos keletas naujų na­
rių. Lapkričio 26 d. Muzikos ir 
Dramos Draugija “Gabija“ su­
lošė veikalą “Sugrįžo,” kurį pa­
matyti susirinko skaitlinga pub­
lika.

Peržvelgus veikalo lošimą, ga­
lima sakyti, kad išėjo pusėtinai 
gerai. Muzikalė dalis, kurią iš­
pildė “Gabijos” choras po vado­
vyste kompozitoriaus Miko Pet­
rausko, išėjo labai puikiai ir da­
rė malonų įspūdį. Dramatišku 
žvilgsniu, taipgi išėjo pusėtisai 
gerai, išskiriant apie porą akto­
rių, kurie lošė kiek silpniau. 
Kostiumai ne visiems buvo pri­
taikyti, nes tokiam skaitlingam 
chorui nebuvo galima surasti 
kaimietiškas drapanas.

Kas-link judėjimo ir nudavi- 
mų, tai jeigu pasirodė kokių tru­
kumų, tai čia ne aktorių kaltė, 
nes sulig tokio veikalo, svetai­
nės scena yra per maža, nes ka­
da ant scenos sueina visas cho­
ras iš virš 30 ypatų, tai scena 
kimštinai prisipildo ir lošėjams 
nėra vietos.

Į šį dalyką svetainės savi­
ninkams, t. y. Liet. Labdarystės 
Dr-jai, reikėtų atkreipti domą, 
ir sceną sutaisyti ir tinkamai pa­
didinti, kad vietos dailės drau­
gijoms prisirengus su kiek di­
desniais veikalais butų galima 
tinkamai sulošti, ir kad nereikė­
tų samdyti svetimtaučių salės, 
užmokant šimtus dolerių, kurie 
galėtų pasilikti pačių lietuvių 
reikalams.

Grįžtant prie paties veikalo ir 
jo rengėjų, reikia pasakyti, kad 
gabijiečiams priklauso didelė 
garbė, už sulosimą tokių puikių 
veikalų. Kiek teko girdėti, tai 
šiais metais gabi j iečiai rengiasi 
į didelį veikimą, nes greitu lai­
ku duos milžiniška koncertą, vė- 
liaus prie naujos operos “Vaikas 
ar Mergaitė ” Linkima, kaip 
gabijiečiams, taip ir komp. M. 
Petrauskui kogeriausios kloties 
bujojfme lietuvių dailės. Vi­
sam vietos jaunimui patartina 
dėtis prie gabi j iečių ir visiems 
sykiu darbuokis dailės pakėlimui.

Visur Buvęs.

BALIUS PAVYKO.
Lapkričio 24 d. Liet. Piliečių 

Kliubas surengė balių, kuris la­
bai puikiai pavyko ir skaitlingas 
būrys jaunimo linksmai žaidė.

Mikas Petrauskas rengia sau­
sio mėnesyje eilę koncertų. Kon­
certuos tik vieną sausį. Pirmas 
M. Petrausko koncertas bus sau­
sio 1 d. So. Bostone, priešpas­
kutinis — sausio 28 (McCaddin 
Hali), Brookyne ir sausio 29, pa­
skutinis, Worcesteryje. Kitų 
koncertų dienos nenustatytos, 
žada but koncertai ir kitose di­
desnėse kolionijose.

SVEČIAI?
Šią sąvaitę “Sandaros” Re­

dakciją ir Administraciją atlan­
kė visi Sandaros Seimo delega­
tai, kaip apielinkių kuopų, taip ir 
iš tolimų kolionijų, būtent: San­
daros Centro pirm. V. K. Rač­
kauskas, A. B. Strimaitis iš New 
Yorko, A. Mockus iš Amster­
dam, N. Y., A. Krušinis iš New 
Britain, Conn., A. Mikalauskas 
iš Brooklyn, N. Y., “Amerikos
Lietuvos” redaktorius V. S. Jo- 
kubynas ir visi kiti svečiai iš 
apielinkių miestelių.

Lietuvių Labdarystės Draugi­
jos bus balsavimas naujos valdy­
bos kitiems metams gruodžio 2 
dieną (pėtnyčioje), 8 vai. vaka­
re, Lietuvių salėje, So. Boston’e. 
Kviečia visus L. L. D. narius at­
silankyti balsuoti.

Rast. A. Matulis.

SUV. VALSTIJŲ PAŠTAS IR 
SUSINĖSIMAS SU DINGU­

SIAIS.
Niekuomet pašto departamen­

to istorijoje paštas nesistengė 
pagelbėti gimines arba surasti 
tuos draugus, kurie dingę. Kai­
po kitas žingsnis arčiaus pri­
traukti paštą ir žmones, genera- 
lis pašto viršininkas Hays išlei­
do sekantį pranešimą Postai 
Bulletine:

Pasta ir Dingę Ypatos.
Visiems Pašto Viršininkams:

Yra mano noras panaudoti paš­
to mašineriją patarnavimui žmo­
nių, kurie j ieško dingusių myli­
mų. Kasmet tūkstančiai šioje 
šalyje yra skelbtiami tarp din­
gusių: vaikai, jauni vyrai, jau­
nos moterys, vyrai, pačios ir šei­
mynos, kartais niekada nesulau­
kia jokių žinių nuo jų. Paštos 
Departamentas su savo organi­
zuotais prieinamumais, kurie pa­
siekia visus krašto kampus, gali 
pagelbėti nelaimingus. Nėra jo­
kio noro įsikišti į privatiškus da­
lykus arba veikti kaipo rinkimo 
agentūra. Pašto viršininkai nuo­
dugniai ir atsargiai ištyrinės 
kiekvieną atsitikimą jiems pra­
nešta, ir kuomet sužinos teisiu- 
gumą, padarys visus reikalin­
gus klausinėjimus nuo kitų paš-

to viršininkų, kiek tik aplinky­
bės reikalaus, ir praneš gimi­
nėms arba draugams.

WILL H. HAYS,
Generalis ’Pašto Viršininkas.

KNYGŲ KATALOGAS.
"Sandaros knygyne dabar gau­

namos šios knygos:

“Lietuvos Kariuomenė”
41. Rojus ir Pažanga. Senovės pa­

sakojimai apie rojaus amžius ir 
rojaus šalis. Vertė V. K. R. Pusi. * 
112 .................................................. 35c.

42. šienapjūtė. Vieno akto operos 
Libretto, žodžiai K. Jasiukaičio, 
muzika Miko Petrausko. Pusi.
24 .................................................... 10c

43. Trachoma arba sergėkite akis.
Prie šviesos ir kiti naudingi strai­
psniai. Pusi. 100........................ 15c.

44. Visas Svietas. Žemė, kalnai, van­
duo, upės, žmonės, miestai, statis­
tiškos žinios. Sutaisė P. Mikolai- 
nis. Pusi. 156 ............................ 20c.

45. žodynėlis, Angliškai - Lietuviš­
kas. Sutaisė kun. P. Saurusaitis. 

Pusi. 199 ................................. 35c.
Užsisakant knygas, kartu reikia ir 

pinigus prisiųsti sekančiu adresu: 

“SANDARA”, Book Dept., 
327 E St., Boston 27, Mass.

Ant Kalėdų
Siųskite į Lietuvą dovanų ant 

Kalėdų ir tai siųskite pinigais, 
nes už pinigus ten žmonės ką 
norės, tai galės nusipirkti. Per 
musų AGENTŪRĄ siųsti pini­
gai tikrai pasieks Lietuvą prieš 
Kalėdas. Siučiame Lietuvos 
auksinais ir Amerikos doleriais.

URBŠA, SEKYS IR KO, 
101 Oak St., Lawrence, Mass. I
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Pranešimas
Atidaryta auksinių daik­

tų krautuvė. Taisome ir 
parduodame visokius laik­
rodžius ir aukisnius daik­
tus už prieinamą kainą.

J. M. DILIUS,
233 Broadway, So. Boston, 

Mass.
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PEKARNE
Namas del 3 šeimynų su dve­

jais pečiais, 2 automobiliai ir 1 
vežimas su geru arkliu. Turi 
būti greitai parduota. Prekė 
labai pigi ir tiktai $1500. įmokė­
ti. Kreipkitės pas.

f A. IVAŠKEVIČIĄ,
361 West Broadway,

So. Boston, Mass..
Tel. So. Boston 605.

išagzaminuoju Akis 
Pritaikau Akinius

VESTUVĖS.
Paskutiniais laikais tarpe bos­

toniečių pasitaiko daug vestu­
vių. Bet tose vestuvėse įėjo to­
kia madą, kad apie jas retai kas 
žino. Iš pasitikėtinų šaltinių te­
ko sužinoti, kad advokatė p-lė 
Puišiutė su ponu šalna, Liet. 
Prek. B-vės vedėju, apsivedė net 
pereitame birželio mėnesyje, o 
tik dabar teko apie tai sužinoti.

Lapkričio 20 d. moterystės 
ryšiu likos surišti sandarietis ir 
gabi j ietis P. Zokas su gabijiete 
O. Baltušiute. šių dviejų ves­
tuvių diena buvo žinoma ir kiek 
tenka sužinoti, tai gabi j iečiai, 
išreikšdami draugiškumą jaunai 
porelei, suteikė dovanų. Prieg- 
tam tenka patėmyti, kad ir da­
bartiniu laiku keletas pradeda 
painiotis į meilės tinklus, bet tą 
viską slepia kiek galėdami. Kaip 
čia seniau, vos keli metai atgal, 
būdavo pąprotįs kelti triukšmin­
gas vestuves, taip dabar slepia 
savo stono permainos dieną.

Rep.

irki! Pigiai
Turi būti parduotas trumpame lai­

ke 6 šeimvnų kampinis namas,turintis 
naujos mados įtaisus, elektriką, pui­
kiausioje vietoje, So. Bostone, arti 
marių ir miesto maudynių. Preke ir 
išlygos labai pigios.

3-jų šeimynų namas su visomis vi- 
ųadomis ir šiluma; prieš ir užpakalio 
piazai; didelis daržas, arti karų ir 
bulivardo. rendos neša $81 per mėne­
sį. Prekė $6509, tik $500 reikia įmo­
kėti.

Naujas 2-jų šeimynų namas su vi­
somis vigadomis, šiluma ir elektros 
šviesomis, prieš ir užpakalio piazais; 
labai gražioje vietoje, Medford Hill­
side. Prekė $6500. Geresnės progos 
nelaukite,, jeigu norite gyventi nauja­
me name su $500 {mokėjimo.

Geras pirkimas — 3-jų šeimynų 12 
kambarių, atsakantis namas su ge­
rais toiletais ir skalbynėmis, dideli^ 
jardas ir patogiausia vieta So. Bos­
tone, arti krautuvių, mokyklų, baž­
nyčių ir karų. Prekė tik$4500, ir 
$1000 įmokėti.

Angliai’
ANGLIAI labai geri iš A. 

Ivaškevičiaus, 361 Broadway, S. 
Boston, Mass.

Tel. S. B. 2488

DR. J.C, LANDŽIUS - SEYMOUR 
LIETUVIS

Gydytojas ir Chirurgas
506 Broadway, S. Boston.

APSISAUGOKITE!
Paskutiniais laikais Bostone 

ir apielinkėje pradėjo siausti 
plėšikai. Subatoje, lapkričio 26 
d., Chelsea buvo tokis atsitiki­
mas, kad First National Banko 
pasiuntinius užpuolė penki plė­
šikai ir atėmė $25,000. Taipgi 
pasitaiko ir daugiau panašių at­
sitikimų, kuriuos negalima visus 
suskaityti. Tad lietuviams yra 
patartina būti atsargiems ir vai­
kščioti, reikalui nesant nesine- 
šioti kišenėse daug pinigų. Krau- 
tuvninkams taipgi yra pasarga 
apsisaukoti, nes pasitaiko taip, 
kad dienos laike apiplėšia krau­
tuves. Iš amerikoniškų laik­
raščių pasirodo, kad plėšikai 
daugiausiai lenkiškoms pavar- 
dėms.

DIDELĖ AUDRA.
Lapkričio 28 d. Bostono apie­

linkėje šiautė audra, sutrauky­
dama elektrikines vielas ir tokiu 
budu daugelis miestelių buvo be 
šviesos.

103.50
110.00

106.50

LAIVOKARTĖS vėl AT­
PIGO.

'Į Hamburgą ir
Bremeną ........

Į Liepoj ų ............
Į Piliavą-Karaliau- 

v • cių................
War Tax $5.00.

PINIGŲ SIUNTIMAS Ka­
lėdom $5.25 už 1000 auks.

Pinigus Lietuvoje gau­
na laike 25—30 dienų

P. MIKOLAINIS,
Hudson Ave.,

Brooklyn, New York.
53

R

Del greito pardavimo, 6 šeimynų 
medinis namas labai gražioje vietoje, 
jame randasi visi naujos gadynės į- 
taisai, kaip tai: gazas, pečiai, mau-: 
dyn's, skalbynės, steam šiluma ir 
verandos; didelis lotas žemės; ren­
dos neša $275 per mėnesį. Prekė 
$15,000, Įnešti reikia tik $3000, ir li­
kusius ant lengvų išmokėjimų.

3-jų šeimynų medinis namas, 17 
kamabrių, visos vigados, maudyne?, 
pečiai, skalbynės, piazai, šildomas pe­
čius, geriausioje vietoje So. Bostone, 
arti jūrių ir purto, turi būti parduo­
tas šioje savaitėje, nes savininkui rei­
kia pinigų. Prekė $8500, $3000 įneš­
ti.

Laivakortės vėl pabrango
Į Hamburgą ir Bremeną $125.00 x 

Liepoją ................ $145.00 A
Piliavą-Karaliaučiu. . $135.00

War Tax $5.00.
PINIGŲ SIUNTIMAS:

Sv’ Kalėdoms 1000 auksinu
$7.50

O Pinigus Lietuvoje gauna '
x ke 25-30 dienų.
S P. MIKOLAINIS,
§ 53 HUDSON AVE.,
g BROOKLYN, N.

I

UŽ

lai-

3-jų šeimyn į 17 kambarių medinis 
namas, su vison’S naujomis vigado­
mis, didelis lotas žemės ir cementi­
nis garadžius del 2 automobilių, pui­
kiausioje vietoje Dorchesteryje; savi­
ninkas išvažiuoja i vakarines valsti­
jas ir turi parduoti greitu laiku. Tik 
$2500reikalauja įnešti, likusius ant 
lengvų išlygų.

Mainys Ant Farmos.
3 mediniai namai su visomis viga­

domis, puikioje vietoje, Bostone, Far- 
ma tur but netoli Iš Bostono.

Gera Farma
Viena iš geriausių farmų Mass, 

valstijoje, tik 16 mylių nuo Bostono; 
100 akerių geriausios žemės, didelis 
sodas, 16 kambarių stuba su šiluma, 
maudynėmis ir elektros šviesa, dide­
lė kūtė (pastogė) ir viŠtininkai, viso­
kį pakinkymai, mašinos, plūgai ir vi­
sokį reikalingi įrankiai del apdirbime 
ūkės; 20 geriausių melžiamų karvių, 
5 veršiai, vienas užregistruotas bu­
lius ir 3 arkliai; daugybė fieno del 
gyvulių, irgi ant pardavimo. Savi­
ninkas yra turtingas b’znior»us ame­
rikonas, ir todėl nuo tokio žmogaus 
bus galima pirkti labai pigiai. Far­
ma yra verta sau mažiausiai $30,000, 
bet ant greito pardavimo savininkas 
sutinka parduoti už $20,000 dol., bet 
gal bus dar ir pigiau; reikia įmokėti 
apie pusė prekės arba mažiau.

Todėl, kas norėtų turėti gerą ūkę 
arti Bostono, tai yra auksinė proga 
pirkti ūkę pigiai ir lietuvių apgyven­
toje vietoje. Greta tos ūkės yra kele­
tas lietuviškų ūkių ir todėl tokioje 
vietoje butų labai smagu gyventi. Su 
kokiais $6000 arba $7000 dolerių va­
žiuokite tuojaus į Bostoną be atidėlio­
jimo laiko, nes tokia ūkė bus greitai 
parduota. Kreipkitės į musų pirmu­
tinė ir dabar didžiausią Lietuvių 
Agentūrą Bostone

LITHUANIAN AGENCY
A. Ivaškevičius

361 Broadway, S. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 605 — 1337 — 31.

PRANEŠIMAS
L. M. P. S. 13 kuppa rengia 

didelį BALIŲ, kuris įvyks se­
kančią subatą, Gruodžio (Dec.) 
3 d. 1921, Lietuvių Salėje, kam­
pas E ir Silver Sts., So. Boston, 
prasidės 8 vai. vakare.

Gerbiamieji, nepamirškite, 
kad tai bus paskutinis balius 
prieš adventus. Tai visi šokikai 
nepraleiskite minėto baliaus.

Komitetas.

NAMAI IR FARMOS HZ 
ŠERUS

Musų agentūra padarė specia- 
lišką namų ir farmų išpardavi­
mą. Jei turite nusipirkę įvairių 
kooperacijų ar kompanijų Šerų 
arba Liberty Bonų, kurie dabar­
tiniu laiku stovi žemiau origina­
liškos vertės, pirkite namus ar 
farmas per musų agentūrą, jūsų 
Šerai bus priimti už pilną vertę, 
kaipo dalis (cash) įmokėjimo.

Pasinaudokite šia proga! Už­
sisakykite anglių per 
agentūrą, pakol pigus!

musų
(48)

AGENTAI:
Juozas Mau r ūsaitis, Antanas 
Lakačauskas, Stanislovas Grub- 
liauskas, Adolph Nemasky, Alex 

Andrulis, Lawrence Miluskis.
332 W. Broadway, So. Boston.

PINIGŲ KURSAS ATPIGO
SIUSKITE FINIŠUS I LIETUKĄ

357 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

Pasinaudokite žemu kursu ir sušelpkite gimines. Pi­
nigus pristatome į artimiausi Lietuvoje Paštą.

Kurie norite kad greitai gautų kreipkitės ypatiškai 
ar pėr laiškus į

BALTIC STATES FINANCE CO.

$5.50 1,000
auksinų.

ti

ir kiti

LIETUVIU MUZIKOS KONSERVATORIJA
Muzikos mokslas prasidėjo. Jaunesnieji, ypač, turi prasilavin- 

muzikoje: nedaugelio geidžianti — tegul nors gaidas išmoktų. 
Kas daugiau nori pažinti muzikos meną, tam yra šie mokslai: dai­
navimas, teorija kompozicijos, chorvedystė, pianas, smuiką 
instrumentai.

10 lenkcijų dainavimo ................ .................. 15
10 lekcijų chorvedystės ar teorijos kompozicijos .. 15
10 lekcijų ant bile instrumento ...................................... 13

'PASTABA: Kurie paviriku ima lekcijas nuo Spalio 
pabaigai Birželio, tie gauna pigiau.

dol.
dol.
doL
mėnesio

iki L - -
Ad.: 769 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS. Q

MIKAS PETRAUSKAS, Vedėjas. X
0 QI

Galvos skaudėjimas ir kitoki | 
negeistini apsireiškimai kūno j 
tankiai paeina nuo nuvargusių į 
akių. |

Duok savo akis išegzaminuo- i 
ti patyrusiam optomtristui. į 
Vienintelis lietuvis optometras j 
(akių specialistas) Naujoje 
Anglijoje. į

J. L. PAŠAKARNIS O. D. I Į
Ofisas ir Gyvenimas: 

377a Broadway, cor. E Street,
SO. BOSTON, MASS.i y

-1....■■■■——!.............ui. mm. ...................................■■i

Ofiso TeL S. B. 441
Residence W. Newton 1016-R.

J

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiliškas ir kriminaliskas; 
pądaro visokius dokumentus 
prie pirkimo ir pardavimo.

FRANAS J. KALINAUSKAS,
414 Broadway, &. Boston, Mass. ■

(Virš Prekybos Bendrovės). )

KASDIENINIS MAISTAS
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius

ANT. NAUJOKAITIS 
208 West Fifth Street, South

• Boston, Mass.
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi­
sus apielinkės lietuvius kreip­
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi­
mą.

DEL VISŲ!
Taisau visokius čeverykus vy­

rų, moterų ir vaikų. Gali vaikš­
čioti taip kad su naujais. Pada­
rau stiprai ir gerai ir pigiai. Už­
eikite del persitikrinimo. Vi­
siems patogi užeiga, arti Lietu­
vių salės.

P. BUTKEVIČIUS, 
301 E St., So. Boston, Mass.

Puiki Lietuviška
^UŽEIGA;g =----“--- - |
3 ANTANA TAMULEVIČIŲ *

<•

300 Broadway S. Eostcn Mass.

“SANDAROJE


